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18. mail seadsid tervist väär-
tustavad ning põnevaid umb-
rohumaitseid uudistada soo-
vivad inimesed sammud Koigi 
mõisa, kus peeti juba 11. umb-
rohufestivali. Korraldaja Kaie 
Altmets rõõmustas, et esimest 
korda viis töötuba läbi pädev 
lektor Mercedes Merimaa, kes 
on aastaid korraldanud või-
lillefestivali Pärnumaal ning 
olnud sellega nii hõivatud, et 
pole saanud Koigi sündmust 
külastada. Sel aastal on aga või-
lillefestivalil teised korraldajad 
ning nii saigi Merimaa oma 
teadmistega Koigisse kohale-
tulnuid rikastada. Merimaal on 
laialdased teadmised taimedest 
ning ta on välja andnud mit-
meid raamatuid, näiteks „Väe-
kad maitsed metsast ja soost, 
aiast ja aia tagant“.

„Põhiteemaks oli hapen-
damine, aga lektor rääkis ka 

suure tervistava toimega loo-
duslikest taimedest ja pakkus 
degusteerimiseks väga maitsvat 
võilillesalatit,“ vahendas Alt-
mets. Hapendatud toitudest sai 
töötoas maitsta karulauku ning 
lisaks oli mekkimiseks ka mee 
ja pihlaka-
punga maius. 
„Ühe katse 
saad aastas 
teha,“ viitas 
M e r i m a a , 
et maitsete 
väljatööta-
mine võtab 
aega. Neli 
aastat läks 
tal aega, et 
jõuda pih-
lakapunga-
mee tooteni. Oli vaja katsetada, 
kuidas hoida kõige paremini 
aroome ning milline kontsent-
ratsioon aitab tootel säilida üle 
talve. Merimaa sõnul säilib 
aroom paremini siis, kui pih-

lakapungad hakkida.
„Hakake kodus rabarberi-

kooki maitsestama sellesama 
pihlakapungaga,“ soovitas Me-
rimaa. Ta rääkis, millised mait-
sed üksteist tasakaalustavad. 
„Pohla mõru ja võilille mõru ta-

sakaalustavad üksteist,“ viitas ta 
võilillesalatile. Maitsmiseks olid 
ka kuivatatud Rakvere raibe, 
millesse oli lisatud lehtkapsast 
ning teisi koostisosi. Merimaa 
kiitis naati, mida saab panna 
nii salatisse kui teha sellest ka 

Lühidalt
• 19. mail toimus Põhja-Jär-

va koolis järelkasvu seminar. 

Üheskoos viibisid Järva valla 

õpetajad, tugispetsialistid, noor-

sootöötajad ja vallavalitsuse 

esindajad. Koostatakse Järva val-

la hariduse ja noorsootöö aren-

gukava aastateks 2025–2030. 

Nüüdseks on toimunud viis se-

minari ning ees ootab veel kaks 

kohtumist.

Päeva juhatas sisse Järva valla 

hariduse peaspetsialist Piret 

Sapp, kes tutvustas huvitavaid 

fakte. Kas teadsid, et Järva valla 

üldhariduskoolides on õpetajaid 

(2024/25) kokku 151, neist 120 

naist ja 31 meest. Lasteaedades 

on õpetajaid 66, neist 65 naist ja 

1 mees. Järva vallas on 21 tugis-

petsialisti 12,63 ametikohal ning 

meil on 12 noorsootöötajat. Et-

tekannetega esinesid MTÜ-st 

Alustavat Õpetajat Toetav Kool 

Triin Noorkõiv, kes rääkis järel-

kasvust ja alustava õpetaja suu-

rimatest väljakutsetest, ning ha-

ridus- ja teadusministeeriumist 

Taavi Kreitsmann, kes kõneles 

kvalifitseeritud õpetajast ning 

tugispetsialistide ja noorsootöö-

tajate järelkasvust.

• Eesti piimandusmuuseum 

kutsub osalema Lõuna-Järva-

maa kevadkampaanias. Kolmest 

kaks korda on juba toimunud. 

Muuseum on 1. juunil avatud 

kell 11–18. Toimub ekskursioon 

vanas meiereis ning kell 11 jää-

tise töötuba ja kell 14 või töötu-

ba. Hea võimalus üksikkülasta-

jatele. Muuseumipilet on 4 eu-

rot, töötoas osalemine 8 eurot . 

Võimalusel registreeri:   

info@piimandusmuuseum.ee.

• 1. juunini saab esitada kan-

didaate täiskasvanuhariduse 

tunnustuskonkursile. Kandidaa-

te saab esitada neljas kategoo-

rias – aasta õppija, aasta õpite-

gu, aasta koolitaja ja aasta õppi-

jasõbralik tööandja. Esitamine: 

andras.ee/taiskasvanud-oppija-

nadal/tunnustamine-2025/

Umbrohufestivali väisas 
oma ala tipptegija

kompresse. „Öeldakse, et kõige 
väekamad taimed on need, mis 
kasvavad sinu kodu lähedal,“ üt-
les Altmets. Ta tõi näite, kuidas 
Prantsusmaal külvatakse võilil-
le, aga meil on seda nii palju, 
et püüame sellest lahti saada. 
Merimaa tutvustas ka kikka-
putke, mis annab toidule värske 
maitse. Taime on kasutatud ka 
presidenti vastuvõtu roogade 
maitsestamisel.

Korraldus tõi kaasa ka mõned 
keerulised kohad, kuna samal 
päeval toimus palju teisi sünd-
museid, sealhulgas Türi lillelaat. 
Seega oli Altmetsal keeruline 
teha kokkuleppeid taimemüü-
jatega. „Üks eraisik jõudis toma-
titaimedega kella 12-ks ja sünd-
muse lõpuks olid tal kõik taimed 
müüdud,“ lausus ta. Oli ka neid 
taimemüüjaid, kes müüsid ainult 
oma kodust kohapealt. Altmets 
jättis info nende taimemüüjate 
kohta mõisa uksele.

„Osalejaid käis päeva jooksul 
läbi 80 inimese ringis, õpitoas oli 
15 inimest ja lektorile jagus küsi-
musi päeva lõpuni. Tagasisidena 
sain väga kiitvaid sõnu hea lek-
tori eest ja palvet sellise päeva 
korraldamist  jätkata. Kindlasti 
tuleb teha tegevustesse muutusi 
ja uuendusi, kuid selline keva-
diste toidutaimede tutvustamise 
festival jääb Koigi mõisa tun-
nussündmusena toimuma,“ ütles 
Altmets. Ürituselt ei puudunud 
ka muusikalised esinemised.

Altmets korraldab koigi mõi-
sas umbrohufestivali alates 2014. 
aastast. „Idee tekkis meil Koigi 
valla ajal, kui tegime mõisale aren-
dusprojekti,“ meenutas Altmest. 
Koos Kristjan Kõljala ja projek-
tijuht Ülle Puustusmaaga pandi 
alus kahele traditsioonile: keva-
dine umbrohufestival ja sügise-
ne moosilaat. Umbrohufestivali 
üheks osaks on alati olnud degus-
teerimine. Huvilised saavad välja 
panna umbrohust tehtud suupis-
teid. Algusest peale on Altmets 
teinud tainas küpsetatud võililli, 
mis olid ka sel aastal maitsmiseks 
väljas. Kohal oli ka Altmetsa lapse-
laps, kes pakkus nõgesetorti ning 
võililledest valmistatud maiuseid. 
Eelmisel aastal autasustati u mbro-
hufestivali korraldamise eest Kaie 
Altmetsa Järvamaa Terviseteoke 
2024 tiitliga.

Mercedes Merimaa jagas taimetarkust.
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 18 volinikku oli korteri-
ühistute toetamise korra vastu-
võtmise poolt, kaks jäid erapoo-
letuks. Arendus- ja majandus-
osakonna juhataja Triin Tippi 
selgitas, et korra kehtestamise 
eesmärk on paremate tingimus-
te loomine korteriühistutele 
jäätmete liigiti kogumiseks ehk 
jäätmemajade rajamiseks või 
jäätmekonteinerite platsi ehi-
tamiseks või korrastamiseks. 
Valla eelarves on sel aastal selle 
tarvis 10 000 eurot.  

Triin Tippi sõnul on korteri-
ühistud toetuse vastu juba huvi 
tundnud. Tutvuge tingimustega 
lähemalt Järva valla kodulehel 
https://jarvavald.ee/.

 Esimesel lugemisel oli 
Järva-Jaani kooli põhimäärus. 
Abivallavanem Siim Umerov 
selgitas, et lähtudes 2023. aas-
ta volikogu otsusest „Järva-
Jaani gümnaasiumi tegevuse 
ümberkorraldamine“, on 1. 
septembrist 2025 Järva-Jaani 
gümnaasiumi tegutsemise vorm 
põhikool ja sellest tulenevalt on 
otstarbekas tunnistada kehte-
tuks praegune põhimäärus ja 
kehtestada volikogu poolt uus 
põhimäärus. Võrreldes kehtiva 
põhimäärusega on muudetud 
kooli nimi ning nüüdisajastatud 
põhimääruse teksti, lähtudes 
põhikooli- ja gümnaasiumisea-
duses sätestatust ja arvestades 
haridusvaldkonna arengukava 
2035 eesmärkide rakendamise 
vajadusega. 

Eelnõu suunati teisele luge-
misele.

 Keskkonna peaspetsialist 

Leiger Metsalu selgitas, miks 
oleks vaja anda arvamus Kuus-
na uuringuruumi geoloogili-
se uuringuloa taotluse kohta. 
Taotletav maa-ala asub Järva 
vallas Ammuta ja Kuusna kü-
lades. Uuringuluba taotletakse 
geoloogilise uuringu läbiviimi-
seks Kuusna uuringuruumis 
teenindusala pindalaga 263,31 
hektarit. Taotletava uuringu 
eesmärk on tarbevaru tasemel 
välja selgitada uuringuruumis 
levivate setete (kruus, liiv) maht 
ja kvaliteet. Uuritava maavara 
võimalikud kasutusvaldkonnad 
on ehitus ja teedeehitus. Hin-
nanguline maavara kogus, ar-
vestades kaevandamiskadusid, 
on taotluse kohaselt ehitusk-
ruusal ning ehitusliival 900 000 
kuupmeetrit. Geoloogilise uu-
ringu käigus rajatakse kuni 130 
uuringukaeveõõnt ning kuni 
139 puurauku. Uurimissügavus 
on kuni 10 meetrit. Uuringu 
viib läbi on Maavarauuringud 
OÜ. Taotletava loa kehtivusaeg 
on viis aastat. 

Volikogu liige Ester Valdvee 
esitas kirjaliku ettepaneku li-
sada otsuse eelnõusse punkti 1 
alapunkt järgmises sõnastuses: 
„Uuringuruumis välitööde lä-
biviimisel kirjeldada uuringu-
alal leiduvad looduskaitsealused 
taime- ja loomaliigid.“ Valdvee 
muudatusettepanekut toetasid 
kõik volinikud ja nõustusid ka 
arvamuse andmisega Kuusna 
uuringuruumi geoloogilise uu-
ringu loa taotluse kohta.

 Vallasekretär Karin Tenis-
son-Alev selgitas Järva valla-
valitsuse volitamiste vajadust, 

volitamise poolt olid kõik vo-
linikud.  

Volikogu liige Ester Valdvee 
soovis teada, kas on olemas üle-
vaade kõikidest delegeerimistest 
ja volitamistest, mis volikogu 
on teinud. 

Tenisson-Alev selgitas, et 
ülevaade on olemas ja koha-
liku omavalitsuse korralduse 
seaduse muudatuste jõustumi-
sel muutub volitamiste regu-
latsioon. 

 Maakorralduse peaspet-
sialist Mati Tatrik selgitas, et 
Ämbra külas asuval Küttelao 
kinnisasjal asuv Anni-Mardi tee 
tagab juurdepääsu avalikult ka-
sutatavalt Peetri–Roosna-Alliku 
teelt Anni-Mardi kinnisasjale. 
Küttelao kinnistu on vallava-
litsuse korralduse alusel antud 
rendile perioodiks 01.07.2020 
kuni 30.06.2025 kohustusega 
mitte takistada juurdepääsu 
naabruses asuvatele kinnistu-
tele. Tagamaks Anni-Mardi tee 
kasutamist ka edaspidi, taotle-
takse Küttelao kinnisasja võõ-
randamise puhuks selle eelnevat 
koormamist tähtajatu piiratud 
asjaõigusega Anni-Mardi kin-
nisasja kasuks. 

Volikogu liige Ester Valdvee 
kommenteeris kaardimaterjali 
alusel olukorda ja lisas, et reaal-
servituudiga koormamine on 
õige otsus. Kõik volinikud olid 
sama meelt.

 Vallavara peaspetsialist 
Valdur Permanson selgitas, et 
enampakkumisele minev maa 
(Essa, Kiigevere küla) sai valla 
munitsipaalomandisse 2021. 

aastal. Vald ei vaja antud kin-
nistut oma põhitegevuseks. 
Kinnistul asub rekonstrueeritud 
prügila. Kinnistu ostu osas on 
huvi olnud. 19 volinikku oli se-
da meelt, et vallavara võõranda-
da enampakkumise korras, üks 
volinik ei osalenud hääletusel. 

 Vallavanem Toomas Tam-
mik andis teada, et vallavalitsus 
on haridus- ja teadusministee-
riumi esitatud sunniraha nõude 
vaidlustanud ja ei saa nõustuda 
tekkinud olukorraga. Omava-
litsusi koheldakse ebaõiglaselt, 
loodame, et lahend olukorra 
kohta saab olema abiks ka teis-
tele omavalitsustele tulevikus. 

Volikogu liige Vello Teor kü-
sis, kui kaugel on eriplaneerin-
gu menetlus. Toomas Tammik 
selgitas, et asi vajab kaalumist 
ja põhjendamist ning sellega ei 
saa kiirustada.  

Volikogu liige Arto Saar 
kutsus üles volikogu liikmeid 
panema oma valimisprogram-
midesse liikumisteemasid, 
selline üleskutse on tulnud lii-
kumisharrastuse kompetentsi-
keskuse poolt. Noortevolikogu 
liige Frida Valk tutvustas noor-
tevolikogu ja volikogu liikmete 
ühise maailmakohviku ideed 
ning võimalikke teemasid. Oldi 
seisukohal, et noortevolikogu 
koostöös noorsootöökeskusega 
ja vallavalitsuse kantseleiga kor-
raldavad maikuus planeeritud 
maailmakohviku. Vallavolikogu 
istung algab 22. mail Järva-Jaa-
ni kultuurimajas tavapäraselt 
kell 14, maailmakohvik samas 
kell 12.

12. mail algab romusõidukite 
kogumise kampaania, mille käi-
gus saab kuu aja jooksul jäätme-
käitlejatele tasuta üle anda vanu 
seisma jäänud sõidukeid.  

Hoovis või põlluserval lagu-
nevad autoromud on ohtlikud 
jäätmed, mis kujutavad ohtu nii 
inimeste tervisele kui ka kesk-
konnale. Kui vana romu õigesti 
käidelda, saab sellest aga varu-
osasid ning väärtuslikku mater-
jali, millest toota näiteks uusi 
sõidukeid või muid tooteid. 

Kui tavaliselt peab inimene 
romusõiduki jäätmekäitlejale 
ise ära viima või organiseeri-
ma selle transpordi ja tasuma 
romusõiduki äraveo eest, siis 
kampaania käigus tuleb jäätme-
käitleja sõidukile tasuta järele. 
Üle saab anda ka osaliselt lam-
mutatud sõidukeid. Kampaania 
käigus äraveetavate romusõidu-

kite eest raha ei maksta.

Enda nimel olevale sõiduki-
le äraveo tellimine 

Kui romusõiduki äraveo tel-
lib selle omanik, siis tuleb tal 
esitada jäätmekäitlejale kehtiv 
registreerimistunnistus. Kui 
sõiduki dokumendid on ka-
duma läinud, saab ühendust 
võtta transpordiametiga (in-
fo@transpordiamet.ee), kes 
edastab omanikule vajalikud 
dokumendid. Kampaania ajal 
on registritunnistuse digido-
kumendi väljastamine tasuta.  

Teise inimese nimel olevale 
romusõidukile äraveo tellimine 

Kui inimese hoovis seisev ro-
musõiduk kuulub hoopis kelle-
legi teisele, tasub taas pöörduda 
transpordiameti poole. Ametile 
tuleb esitada digitaalselt allkir-
jastatud taotlus, misjärel võe-

takse ühendust auto omanikuga 
ja palutakse vormistada volitus 
sõiduki üleandmiseks jäätme-
käitlejale. Jäätmekäitleja tuleb 
romule järele ning kustutab 
sõiduki registrist.

Kui sõiduk ei ole registreeri-
tud kellegi nimele 

Veendu transpordiameti e-
teeninduse taustakontrollisga, 
kas sõiduk on liiklusregistris. 
Kui pole, kuid sõiduk on tu-
vastatav (olemas registreeri-
misnumber või VIN-kood), 
siis pole see takistuseks – kam-
paania käigus on esimest korda 
võimalik ära anda ka selliseid 
sõidukeid, mis on liiklusregist-
rist kustutatud. Võta ühendust 
jäätmekäitlejaga, kes viib oma-
nikuta romu ära. 

Romusõiduki tasuta äraveo 
saab tellida 12. maist 9. juunini. 

Veo tellimiseks tuleb ühendust 
võtta Eesti autolammutuste 
liiduga (info@elv.ee, +372 578 
77 233) või Kuusakoski AS-
iga (fi rma@kuusakoski.ee, 13 
660). Veendu, et romule järele 
tulevale puksiirile oleks tagatud 
vaba ligipääs ja ohutu teenin-
dusruum. 

Täpsem info tingimuste ja 
taotluste esitamise kohta: www.
kliimaministeerium.ee/romus-
oidukid. 

 
Romukampaania toimub 

kliimaministeeriumi, keskkon-
naameti, transpordiameti, Ees-
ti autolammutuste liidu ja AS 
Kuusakoski koostöös. Kampaa-
nia toimub sel aastal kuuendat 
korda. Varasemate kampaaniate 
tulemusel on jäätmekäitlejatele 
üle antud kokku üle 1400 ro-
musõiduki.  

Järva vallavalitsuse arendus- 
ja majandusosakond korral-
dab 3. juunil kell 18 Ilumäel 
Roosna külas (Roosna küla, Ilu-
mäe, 13402 : 003 : 0326) avaliku 
arutelu Liivaku II liivakarjääri 
keskkonnaloa taotluse selgita-
miseks ja kogukonna arvamuse 
kuulamiseks.

Keskkonnaamet teatab, 
et Metsaserv OÜ (registri-
kood 12842655; aadress Jõge-
va maakond, Põltsamaa vald, 
Mällikvere küla, Kindralihaua, 
48014) esitas keskkonnaametile 
17.11.2021 Liivaku II liivakar-
jääri mäeeraldisel kaevandami-
seks keskkonnakaitseloa taotluse 
(edaspidi taotlus), mis on regist-
reeritud keskkonnaotsuste info-
süsteemis KOTKAS 17.11.2021 
dokumendina nr DM-117861-
1. Nõuetekohane taotlus laekus 
keskkonnaametile 12.08.2022.

Keskkonnaamet esitas Lii-
vaku II liivakarjääri maavara 
kaevandamise keskkonnaloa 
arvamuse küsimiseks Järva val-
lavalitsusele 13.05.2022 kirjaga 
nr DM-117861-11.

Järva vallavolikogu otsus-
tas 24.11.2022 otsusega nr 77 
(registreeritud KOTKAS-es 
30.11.2022 nr DM-117861-19) 
mitte anda nõusolekut Liivaku 
II liivakarjääri maavara kaevan-

damise keskkonnaloa taotlusele.
Metsaserv OÜ teavitas 

30.12.2022 keskkonnaametit Jär-
va vallavolikogu 24.11.22 otsuse-
le „Arvamuse andmine Liivaku 
II liivakarjääri maavara kaevan-
damise keskkonnaloa muudetud  
taotluse kohta“ vaide esitami-
sest (registreeritud KOTKAS-es 
09.01.2023 nr DM-117861- 24).

Järva vallavolikogu tagastas 
vaide 26.01.2023 otsusega nr 3 
ettevõttele Metsaserv OÜ.

OÜ Metsaserv pöördus 
18.02.2025 keskkonnaameti 
poole täiendavate asjaoludega 
Liivaku II liivakarjääri maava-
ra kaevandamise keskkonnaloa 
taotluse menetluses, esitades 
müra, saaste, rohevõrgustiku 
toimimise ja hüdrogeoloogia 
eksperthinnangud (registreeri-
tud KOTKAS-es nr DM-117861-
35). OÜ Metsaserv palus need 
edastada koos kaevandamise 
keskkonnaloa taotlusega Järva 
vallavalitsusele seisukoha saa-
miseks.

Tulenevalt kaaluka lisateabe 
laekumisest koos eksperthin-
nangutega saatis  keskkonnaamet 
tutvumiseks ja uue arvamuse 
avaldamiseks Liivaku II liiva-
karjääri keskkonnaloa taotluse 
koos esitatud eksperthinnangu-
tega Järva vallavalitsusele.

Vabane hoovis seisvast autoromust

Järva vallavolikogu istung 24. aprillil Koerus
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12. mail külastasid palverännutee Järva valla saadikud 
Pirita kloostrit. Kultuuriloolise Piritalt Vana-Vastselii-
nani kulgeva palverännutee kodulehel on kirjas järgmi-
selt: „Palverännutee kulgeb läbi Maarjamaa nõnda-
moodi, et teekond pakuks uudishimulikule rändajale 
võimaluse tutvuda rännurada ääristavate paikade lu-
gudega, neid paiku vääristanud inimeste vaimu- ja kä-
tetööga.“ Palverännutee läbib ka Järva valla kultuuri-
looliselt olulisi paiku, näiteks A. H. Tammsaare muuseu-
mi Vargamäel.
„Küllakutse saime aastaid tagasi, kui Lagle Parek 
kloostri rahvaga kultuurimajja tuli, et arutada palve-

rännutee ühe peatuspunkti tegemist Merja linnamäe-
le,“ vahendas Järva valla kultuurikeskuse juhataja Eva 
Linno. Pirita kloostris võttis külalised lahkelt vastu 
kloostri ülem ema Vimala. Kohtumist aitas korraldada 
kloostri sõber ja palverännutee eestvedaja Eero Kotli. 
Vana kloostri varemeid tutvustas Peeter Pihlak. „Pea 
kümme aastat kandsime seda kutset ning saabunud 
päev sai päikesepaisteline ja soe ning andis lootuse ja 
hingerahu, et maailm võib olla rahulik ja mõnusa nae-
ruga paik. Aitäh kloostri rahvale ja Järva valla asjaliste-
le Peetri, Järva-Jaani, Järva-Madise ja Koeru kihelkon-
nast,“ lausus Linno .

KRISTI KIRSS

16. mail toimus Aruküla mõi-
sas Järva valla ainsa huvikooli 
Koeru muusikakooli lõpuaktus. 
Lõpetajaid oli seitse, neist kaks 
käisid Albu fi liaalis. Traditsioo-
niliselt algas 20. lennu lõpuaktus 
lõpetajate kontserdiga, mis tõi 
nii õpetajatele, lastevanemate-
le, publikule kui ka lõpetajate 
silmadesse härdusepisaraid. Nii 
läks ka kooli direktor Kerli Si-
rilaga. „Noored on ära teinud 
meeletu töö. Nad on olnud äär-
miselt tublid ja visad, et siia jõu-
da. Seitse aastat muusikakoolis 
ei ole niisama: käin uksest sisse 
ja välja. See on väga suur töö nii 
siin majas sees kui ka kodudes,“ 
ütles Sirila.

Sirila sõnul alustas 2018. aas-
tal Koeru muusikakoolis teekon-
da 16 noort, kellest 2025. aastaks 
jäi lõpetajate sekka viis. 2019. 
aastal hakkasid Koeru muusi-
kakooli Albu fi liaalis õppima Iris 
Alliksaar ja Simona Podzõva-
lovski, kes omandasid ühe aas-
taga kahe aasta programmi ning 
seetõttu olid ka nemad 20. lennu 
hulgas. „See näitabki, et see ei 
ole niisama. Olete ääretult tub-
lid, et jõudsite teekonna lõpuni 
käia,“ rõõmustas Sirila.

Tervitama tulid ka muusika-
kooli 6. klassi õpilased, kellel on 
jäänud veel aasta õppida. Õpi-
lased rõhutasid, et mõistavad, 
mida tähendab kooli saabumi-
ne, et esineb nii rõõmu kui ka 
väsimust, kuid alati on olemas 
armastus muusika vastu. Lõpe-
tajad on neile suureks eeskujuks 
oma pühendumise, kannatlikku-

se ja loovusega. Lõpetajad tõid 
välja, et nad ei osanud ette ku-
jutada, milliseks see seitse aastat 
nende elust kujuneb. Oli palju 
raskusi, pisaraid, aga ka rõõmu. 
Pingutused ja närveerimine ta-
sus ära.

„Olen väga õnnelik ja uhke, 
sest lõpetajate seas on ka esime-
sed kaks Albu fi liaali tüdrukut,“ 
lausus Albu fi liaali õpetaja Pille 
Väisanen. Ta tänas direktorit 
Kerli Sirilat ning Koeru muu-
sikakooli kolleege toetuse eest. 
„Sellel teekonna ei ole õppinud 
üksnes lapsed, vaid ka mina. 
Aastakümneid muusikaringi 
juhendajana olin ma kaugene-
nud muusikakooli süsteemist ja 
õppekavadest. Oli paras välja-
kutse endale kõik taas selgeks 
teha,“ ütles ta. Väisaneni sõnul 
on muusikakoolis õppimine va-
batahtlik ning õpetab kohuse-
tunnet, oskust raskustega toime 
tulla, üksteisega arvestada, an-
nab käelisi oskusi ning avardab 
muusikalist silmaringi. „Ma olen 
alati olnud seda meelt, et kõige 
parema tulemuse annab koos-
töö: õpilane, pere, kodu, õpetaja. 
Ikka üheskoos,“ ütles ta.

Põhiosakonna õppekava lõ-
petajad: Lilian Perlin – fl ööt, 
lõpetab kiituskirjaga suurepäras-
te tulemuste eest põhipillis; Iris 
Alliksaar – klaver (Albu fi liaal); 
Simona Podzõvalovski – klaver 
(Albu fi liaal). Üldosakonna õp-
pekava lõpetajad: Kaspar Aas – 
kitarr; Janelle Hiiesalu – kitarr; 
Marten Müürisepp – akordion, 
lõpetab kiituskirjaga. Vabaõppe 
õppekava lõpetaja: Martin Vii-
bur – kitarr. 

6. juunini on võimalik esita-
da kandidaate maakondlikule 
konkursile „Eesti kaunis kodu 
2025“, mis on osa traditsiooni-
lisest üleriigilisest konkursist ja 
mille patroon on Eesti vabariigi 
president. 

Konkursile saavad kauneid 
kodusid esitada kõik eraisikud, 
ettevõtted, ühingud ja omava-
litsused. Sihtasutus Järvamaa 
moodustab hindamiskomisjoni, 
mis külastab konkursil osale-
vaid kauneid kodusid ja esitab 
seejärel vabariiklikule Eesti 
kodukaunistamise ühendusele 
maakonna kolm silmapaistva-
mat objekti, mille omanikud 
kutsutakse augustikuus Eesti 
vabariigi presidendi vastuvõ-
tule. Fotod kaunitest kodudest 
lisatakse albumisse „Eesti kau-
nis kodu 2025“.

Kõiki nominente tunnusta-
takse ka Järva maakonna ta-
sandil Eesti vabariigi taasise-
seisvumispäeval tänukirja ja 

mastivimpliga. Mastivimplite 
ja tänukirja saajaks võib esitada 
uuesti ka neid objekte, mis on 
olnud heakorrastatud pika aja 
jooksul ning on mastivimpli ja 
tänukirja saanud üle viie aasta 
tagasi.

Ootame infot Eestimaad 
kaunistavate objektide kohta 
järgmistes kategooriates:

• Eesti kaunis kodu 
2025  kategoorias hinna-
takse kauneid elamuid, 
kortermaju, koole, lasteae-
du, kultuuri- ja rahvamaju, 
talusid, muinsuskaitseob-
jekte, tootmishooneid, 
ühiskondlikke hooned, 
värvirikkaid mängumaja-
kesi jne;

• Parim tööstusmaastik 
2025  kategoorias hinna-
takse tootmise, tööstuse 
või muude ettevõtlusega 
seotud hoonete terviklikku 
sulandumist ümbritsevas-

se keskkonda ning olulise 
komponendina keskkon-
nakaitselisi aspekte;

• Parim tervisespordira-
jatis 2025  kategoorias 
hinnatakse muuhulgas 
pakutavaid liikumisvõi-
malusi eri vanusegruppi-
dele ja raskusastmetele, 
kasutatavust eri aastaae-
gadel, valgustuse olemas-
olu pimedal ajal, sobivust 
ümbritseva keskkonnaga, 
maastiku ja looduse eri-
päradega arvestamist, 
haljastuselementide kasu-
tamist, kerget ligipääseta-
vust, põhiteenuste tasuta 
kasutamisvõimalusi;

• Kaunis elurikas kodu 
2025  kategoorias hinna-
takse kauneid aedasid ja 
parke, mis paistavad silma 
elurikkusega ehk selliseid, 
kus lisaks taimedele on 
jäetud ruumi ka liblikate-
le, konnadele, siilidele jms;

• Energiasäästlik kaunis 
kodu 2025  kategoorias 
hinnatakse energiatõhu-
said hooneid ja rajatisi, 
mis on lisaks ümbritsevaga 
kooskõlas, nägusad ja hea-
korrastatud. Esitada tuleb 
andmed energiatõhususe 
väljundnäitajate kohta 
enne ja pärast rekonst-
rueerimist või uue hoone 
puhul aastase tarbimise 
andmed ning alternatiiv-
sete energiaallikate puhul 
info kasutatava tehnoloo-
gia kohta.

Ootame 6. juuniks 2025 kõi-
gi kategooriate objektide iseloo-
mustusi koos fotodega (soovita-
tavalt 7–8 fotot) ja kodu/objekti 
omaniku kontaktandmetega 
e-posti aadressile arenduskes-
kus@jarva.ee.

Lisainfo: Pipi-Liis Siemann, 
SA Järvamaa juhatuse liige, e-
post pipiliis@jarva.ee

Järvamaa kaunitel kodudel on 
taas võimalus osaleda konkursil 
„Eesti kaunis kodu 2025“

Lõpuaktuselt ei puudunud 
ka härdusenoodid

Eva Linno
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8. mail kell 10 toimus Järva-
Jaani kultuurimajas infopäev, 
kus kohal oli notar Eve Põtter. 
Päeva koordineeris Järva val-
lavalitsus koostöös MTÜ Jaa-
nilaiaga. Põtter andis ülevaate 
põhilistest toimingutest, miks 
notari juures käiakse, ning vas-
tas kohaletulnute küsimustele. 
Teemadeks olid pärimine ja 
pärandamine, kinkeleping ja 
testament, kinnisvara ostmine 
ja müümine, servituudid.

„Alati on olemas pärija,“ 
ütles Põtter. Kui lahkunul pole 
omakseid, siis on pärijaks kohalik 
omavalitsus. Pärimisel on oma 
järjekord. Esmases järjekorras 
on lapsed ja lapselapsed. Kui ise 
pärida ei soovi, läheb pärand üle 
lastele. Abikaasa pärib laste kõr-
val esimeses järjekorras. Pärijatel 
tuleb otsustada, kas võtta pärand 
vastu või loobuda. Kui kolme kuu 
jooksul midagi ei tehta ja ollakse 
tegevusetu, siis loetakse, et oled 
pärandi vastu võtnud. Kolm 
kuud hakkab jooksma sellest 
ajast, kui inimene saab teada, et 
tal on pärimisõigus. Lähiringi 
korral selgub see kiiresti, aga kui 
ollakse mitmenda ringi pärija, 
võib pärimisõigus selguda alles 
hiljem.

„Pärija pärib kogu päranda-
ja maise vara,“ selgitas Põtter. 
Pärija saab nii positiivse kui ka 

negatiivse poole ehk peab tege-
lema ka võlgadega. Kui võlad 
on suuremad kui tulud, ei pea 
ületatavat osa maksma hak-
kama. Kohtule võib esitada ka 
pankrotimenetluse.

Abielu puhul jagavad abikaa-
sad vara võrdselt. Kõik, mida 
abielu ajal omandatakse, on ühis-
vara. Selleks võivad olla näiteks 
pangakontod, autod, korterid. 
Kui üks abikaasadest sureb, siis 
pool varast jääb teisele abikaasale 
ning teine pool läheb pärimisele, 
millest on abikaasal õigus saada 
vähemalt üks neljandik. „Abielu 
on varaline suhe,“ ütles Põtter.

Põtter selgitas, miks on kasu-
lik teha testament. Testamendi 
võib teha, kellele iganes soovi-
takse. Testamendiga saab anda 
ka õiguseid. Näiteks võib sinna 
kirjutada, et ühe abikaasa surma 
korral on teisel abikaasal võima-
lus majas elada kümme aastat. 
Põtter juhtis tähelepanu, et kind-
lasti peaks kirja panema, millistel 

tingimustel. Näiteks et võimalus 
on kasutada kõike tube, võimalus 
kasutada elektrit ja saada osa kõi-
kidest hüvedest. On juhtumeid, 
kus inimene võib majas küll ela-
da, kuid ära võetakse elekter jne. 
Testamendi võib teha valmis ka 
kodus, aga kindlasti peab jälgima, 
et see vastaks tingimustele. Kodu-
ne testament kehtib kuus kuud. 
Kui kodune testament ei ühti pä-
rija huvidega, siis võib juhtuda, et 
testament läheb kaduma. Seega 
on siiski notari juures testamendi 
tegemine kindlam variant. On 
võimalus ka teha kinkeleping. Ka 
seal saab määrata kingi saajale 
teatud kohustused. Kinkelepin-
gust on võimalus ka taganeda. 
„Kingi ainult siis, kui sa soovid 
päriselt ära kinkida,“ ütles Põtter.

Juttu tuli ka kinnisvara te-
hingutest. „Müüja peab alati 
teadma, mida ta müüb,“ lausus 
Põtter. Tuleb teada, mis seisu-
korras ja millise kvaliteediga 
vara müüakse. Vahet pole, kas 

müüakse maja või pesumasi-
nat. Tuleb üles loetleda, mis on 
tehtud ja mis tegemata. Näiteks 
et korteris on elektrijuhtmed 
vahetamata, on olnud veeupu-
tus, kuskil on hallitus, katus on 
soojustamata jne. „See ei ole nii, 
et sa teed asja halvemaks, vaid 
sa kaitsed ennast sellega, et ostja 
teab, mida ta ostab,“ ütles Põt-
ter. Ostjal on võimalus esitada 
nõudeid kolme aasta jooksul 
ning on hea, kui müügitehingut 
tehes on kõik kirjas. On oluline 
märkida ka, et kõrvalkorteris 
on lärmakad naabrid, suitsuhai-
su tuleb tuppa jne. Põtter juhtis 
tähelepanu, et kui müüjal on 
korteriühistu ees võlad, siis kõik 
võlad lähevad uuele omanikule 
üle. Ostja võiks ka veenduda, 
et maatükki ostes saab ta sinna 
ehitada hooneid, mida soovib. 
Seda saab küsida, pöördudes 
vallavalitsuse poole.

Tuleks uurida ka oma val-
dustele juurdepääsu. Kui tee 
kulgeb läbi naabri kinnistu, 
siis võib juhtuda, et eelmisele 
omanikule andis naaber  loa 
enda teed kasutada, aga uuele 
ei anna. Tuleks sõlmida servi-
tuudi leping, kus on kirjas tin-
gimused, mis võimaldavad teed 
kasutada.

Alati pole võimalik ise notari 
poole pöörduda. Notarid käivad 
ka kodudes, hooldekeskustes ja 
vanglates.

Siseministeerium avas koos-
töös riigi tugiteenuste keskusega 
21.04.2025 taotlusvooru, millest 
korteriühistud saavad toetust 
taotleda kriisivalmiduse suu-
rendamiseks. Korteriühistutele 
mõeldud meetme eelarve on 1 
298 000 eurot ning seda rahas-
tatakse päästeameti eelarvest.

Toetus on suunatud elamu-
tele, kus on vähemalt kolm kor-
teriomandit ning mis on iga-
päevaselt kasutuses. Ühe taotleja 
maksimaalne toetussumma on 
10 000 eurot. 

„Mida paremini on korteri-
ühistud kriisideks valmistunud, 
seda tugevam ja turvalisem on 
kogu meie ühiskond. Hästi et-
tevalmistatud korterelamud 
võimaldavad elanikel kriisi ajal 
paremini toime tulla ning aitavad 
meil kõigil teadlikumalt ja kind-
lamalt ohuolukordades käituda,” 
rõhutas eelnõu olulisust sisemi-
nisteeriumi nõunik Mari Tikan.

„Korteriühistus on kasulik 
koos läbi mõelda oma võima-
lused ja lahendused, kuidas pa-
remini toime tulla ootamatute 
olukordadega, kui hoones kaob 
elekter, veevarustus ja küte,“ 
selgitas päästeameti kriisitead-
likkuse talituse juhataja  Anni 
Alev ning kutsus korteriühistuid 
juba praegu tegema ettevalmis-
tusi, et taotlusprotsess läheks 
ladusamalt. „Korteriühistud tun-
nevad juba praegu toetuse vastu 

suurt huvi ning iga ühistu saab 
juba eelnevalt veenduda, et neil 
oleks olemas näiteks nõuetele 
vastav elektriaudit, mis on üks 
toetuse andmise tingimustest.“

„Korteriühistud saavad 
küsida toetust mobiilsete või 
statsionaarsete generaatorite 
soetamiseks, samuti avariitoite 
väljaehitamiseks, et korterelamu 
elektripaigaldistele generaator 
ühendada, ning sellega seon-
duvateks ehitus-, rekonstruee-
rimis- ja projekteerimistöödeks, 
samuti elektripaigaldiste nõue-
tele vastavuse tõendamiseks,“ 
selgitas taotlusvooru läbi viiva 
riigi tugiteenuste keskuse hari-
duse, teaduse ja Interregi talituse 
juhataja  Urve Vool. „Abikõlb-
likkuse periood algab taotluse 
esitamisest ning vajalikud tööd 
peavad olema tehtud hiljemalt 
tänavu 30. novembriks.“

Taotlusvoor on avatud alates 
21.04.2025 kuni 30.11.2025 või 
kuni eelarvevahendite lõppe-
miseni. Taotlusvooru infotund 
toimub 21.04.2025 MS Teamsi 
vahendusel. Rohkem infot taot-
lusvooru tingimuste ja infopäe-
val osalemise kohta leiab riigi 
tugiteenuste keskuse kodulehelt.

Projekte rahastatakse pääste-
ameti eelarve vahenditest, meet-
mes seatud eesmärkide saavuta-
mise eest vastutab siseministee-
rium ja taotlusvooru viib läbi 
riigi tugiteenuste keskus.

RAVIMIAMET

Eestis esineb peamiselt kahte 
liiki puuke – võsapuuk (Ixodes 
ricinus) ja laanepuuk (Ixodes 
persulcatus). Nende aktiivseim 
tegutsemisperiood on april-
list oktoobrini. Puugid on eriti 
ohtlikud koertele, sest nad või-
vad levitada mitmeid haigusi, 
millest Euroopas levinumateks 
on puukborrelioos, babesioos, 
erlihhioos ja anaplasmoos. Kas-
sid haigestuvad harvem, kuid ka 
neid võivad ohustada puukide 
poolt siirutatavad haigused - 
borrelioos, hemobartonelloos 
ja tulareemia. Ravimiameti spet-
sialist Epp Ülevaino selgitab, 
kuidas oma lemmikut puukide 
eest kaitsta.

REGULAARNE KONTROLL
Puugirohkel ajal tuleb lem-

miklooma karvkate pärast iga 
jalutuskäiku üle kontrollida ja 
leitud puugid kiiresti eemaldada.

KASUTA PUUGITÕRJE-
VAHENDIT

Puugitõrjevahend on efektiiv-
seim viis lemmiklooma kaitsmi-
seks puukide levitatavate ohtlike 
haiguste eest. Puukide ennetami-
seks koertel, kassidel ja tuhkrutel 
on võimalik kasutada mitmesu-
guseid ravimeid, mis erinevad toi-
meaine, manustamisviisi ja toime 
kestuse poolest. Saadaval on nii 
käsimüügiravimeid kui retsepti-
ravimeid, viimaseid saab loomale 
välja kirjutada loomaarst. Ravi-
mid, mis toimivad puukide vastu, 
sobivad sageli ka mitmete teiste 
välis- ja siseparasiitide tõrjeks.

RAVIMI VALIKUL ARVESTA 
LOOMA ELUVIISI

Pane tähele, et mõne puu-
givastase ravimi kasutamisel ei 
tohi sellega ravitud lemmikut 
lasta ujuma veekogudesse, kuna 
ravim võib olla toksiline kaladele 
või teistele vees elavatele olen-
ditele. Vali puugivastane ravim 

vastavalt sellele, milline on sinu 
lemmiku elustiil. Tõrjevahendi-
test saab kasutada näiteks täpi-
lahuseid, ravikaelarihmasid või 
tablette.  Erinevatel ravimvormi-
del ja toimeainetel on erinevad 
omadused, sh näiteks toime kes-
tus. Sobiva tõrjevahendi leidmi-
seks pea nõu loomaarstiga. 

TUTVU PÕHJALIKULT RAVIMI 
PAKENDIS OLEVA INFOLEHEGA 
VÕI PEA NÕU SPETSIALISTIGA

Enne puugivastase ravimi ma-
nustamist oma lemmikloomale 
tutvu põhjalikult ravimi pakendis 
oleva infolehega ning veendu, et 
ravim on Sinu lemmikloomale 
näidustatud ja ohutu ning oskad 
seda loomale õigesti manustada. 
Kahtluse korral pea kindlasti nõu 
loomaarsti või apteekriga.

KA VAKTSINEERIMIST 
EI TOHI UNUSTADA

Vaktsineerimine on lihtne ja 
efektiivne meetod, et kaitsta oma 

lemmiklooma paljude ohtlike 
surmaga lõppevate nakkushai-
guste eest.

Looma vaktsineerimine on 
tõhusam ja odavam kui hilisem 
haiguse ravi. Samuti on vaktsi-
neerimine väga palju ohutum 
kui vaktsiinvälditavate haiguste 
läbipõdemine. Mõnedele vakt-
sineerimisega välditavatele hai-
gustele ravi puudub – näiteks 
marutaud, millele toimivat ravi 
ei ole ja millesse haigestumine 
lõpeb alati surmaga.

Eestis on kohustuslik ainult 
marutaudivastane vaktsineeri-
mine, mida tuleb teha vähemalt 
iga kahe aasta järel. Teiste haigus-
te vastu vaktsineeritakse loomi 
omaniku soovil, võttes arvesse 
konkreetse looma elustiili ja riski 
haigustekitajatega kokku puutuda. 

Ka reisiv loom peab olema 
vaktsineeritud. Enne välismaale 
reisimist tuleb varakult välja sel-
gitada sihtriigi nõuded vaktsinee-
rimisele – need võivad olla Eestis 

kehtivatest nõuetest erinevad, sa-
muti peab arvestama, et esimesele 
vaktsineerimisele võib järgneda 
n-ö ooteaeg, mille kestel loomaga 
veel reisida ei tohi. Näiteks raken-
dub 21 päeva pikkune ooteaeg es-
masel vaktsineerimisel marutaudi 
vastu, aga ka juhul, kui eelmise 
vaktsiini kehtivus on lõppenud 
enne järgmist vaktsineerimist. 

 Eriti tähelepanelik tasub olla, 
kui soovitakse reisida riikidesse, 
mis ei kuulu Euroopa Liitu – tu-
leb arvestada, et nendest riikidest 

Eestisse tagasi pöördumisel tuleb 
täita nõudeid, mis rakenduvad 
kolmandatest riikidest Eestisse 
toodud loomadele. Teatud riiki-
dest tagasi pöördumisel ei piisa 
ainult kehtivast marutaudivasta-
sest vaktsineerimisest, vaid peab 
olema määratud ka marutaudi an-
tikehade tiiter vastavalt nõuetele. 

Oma lemmiklooma vaktsi-
neerides kaitsed mitte ainult 
enda lemmikut, vaid takistad 
oluliselt ka ohtlike nakkushai-
guste levikut!

Korteriühistutele avaneb 
taotlusvoor kriisivalmiduse 
suurendamiseks

Puugid on taas liikvel: K uidas kaitsta oma lemmikut?

Kinkelepingutest servituutideni – 
Notar Eve Põtter külastas Järva valda
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Pika traditsiooniga Väinjär-
ve veepidu toimub selle aasta 
19. juulil  juba 59. korda. Kor-
raldajad on aastate jooksul va-
hetunud. Eelmisest aastast on 
korraldajaks Wildin’Estonia. 
Ka mõlema peakorraldaja lä-
hisugulased, Jarl-Joosep Ilvesel 
vanaema ja Hannes Linnol ema, 
on üritust eest vedanud. „Leian, 
et see sündmus on hea kohaliku 
kogukonna identiteedi hoidja 
ja ühendaja,“ sõnas üks ürituse 
peakorraldajatest Hannes Linno. 
Tema sõnul nii pika ajalooga fes-
tivali Eestis naljalt ei leia.

„Oleme selle festivaliga kõik 
üles kasvanud ja teame, kui olu-
line see kohalikule kogukonnale 
on. Oleme siin piirkonnas kultuu-

risündmuste korraldamisega tege-
lenud enam kui kuus aastat. Seega 
tundus igati loogiline samm, et 
piirkonna suurima festivali kor-
raldamine võiks olla suund, kuhu 
edasi liikuda,“ ütles Linno.

Korraldajatele on oluline, et 
sündmuse ettevalmistustes löök-
sid kaasa just kohalikud inime-
sed. Mitte ainult ühest väikesest 
piirkonnast, vaid tervest vallast 
ja maakonnast. „Wildin’Estonia 
algusaegadest tuntud tuumik on 
kasvatanud endale ümber mees-
konna, kellega seda sündmust 
eest veetakse. Esimesel korral-
dusaastal alustasime kohe ko-
halike kaasamisega ning tegime 
avaliku arutelu Väinjärve veepeo 
tuleviku ja järjepidevuse üle. Ka 
edaspidi oleme eri moodustel ko-
halikke kaasanud,“ ütles Linno. 

Meeskond on suur ning tegevusi 
jätkub kõigile. Näiteks panustab 
spordiprogrammi toimimisse pea 
30-liikmeline tiim. „Eelmise aasta 
veepeol oli läbi aegade mahukaim 
spordiprogramm,“ lausus Linno. 
Alade seas olid näiteks üle jär-
ve ujumine, ümber järve jooks, 
rannavolle, rannajalgpall, darts, 
laskmine, rammumehe võistlus, 
köievedu jne.

Linno väärtustab vabatahtlike 
panust, kellest on suur abi nii 
enne kui ka pärast sündmust. 
Sel aastal on eesmärk kaasata 
kohalikke noori ka peo eelkor-
ralduse sisulisse poolde. Olu-
lised on ka koostööpartnerid. 
Suurürituse toimimisse panus-
tab kokku enam kui 300 inimest. 
„Siinkohal ka üleskutse. Näe-
me Väinjärve veepidu kui Järva 

valla suursündmust, mis toob 
piirkonnale märgatavat tähele-
panu. Hea Järva valla inimene, 
kui soovid sündmuse korraldu-
ses kaasa lüüa, siis võta meiega 
julgelt ühendust,“ sõnas Linno.

Kui vahepeal oli veepidu ka-
hepäevane, siis uued korraldajad 
on võtnud eesmärgi minna tra-
ditsioonide juurde tagasi. See-
ga on veepidu traditsiooniliselt 
ühepäevane. „Päev, mis on täis 
põnevaid tegevusi nii maal kui ka 
vees. See on koguperefestival, kus 
olulisel kohal on tegevused nii 
suurtele kui ka väikestele. Oleme 
suurendanud spordiprogrammi 
osakaalu ja pööranud varasemast 
enam tähelepanu kogukondlikule 
tagasisidele. Samas peame oluli-
seks, et piirkondlik suursündmus 
tooks vallale ka kasu ja oleks kät-

tesaadav maksimaalselt paljude-
le,“ ütles Linno.

Sel aastal toimuval peol koh-
tab kolme uut artisti, kes pole 
varem Väinjärve veepeo lava-
laudadel üles astunud. Esinejate 
valimisel mõeldakse eri sihtrüh-
madele, et igaühel oleks kedagi 
kuulata. Tuleb on tegevusi täis 
päev. „Spordisõpradel tasub taas 
oodata ümber Väinjärve jooksu 
ja üle Väinjärve ujumist, ranna-
vollet ja muidugi ka karikavõist-
lusi dartsis. Ka traditsiooniline 
köievedu ega sopsuvõistlus ei 
jää tulemata. Lastele on samu-
ti oma programm. Ka neil on 
võimalik mõõtu võtta jooksus 
ja ujumises, lisaks on vaba aja 
tegevustest olemas batuudiala, 
näomaalingud ning kohale tuleb 
ka Tallinna loomaaed, kes võtab 

kaasa lustlikud loodusmängud,“ 
tutvustas Linno.

Olulisel kohal on laste- ja 
noorteprogramm. Pere pisemaid 
ootab Nerfi  veepüstolitega vee-
sõda. Mõned lasteala tegevused 
jätavad korraldajad veel enda tea-
da, on ka üllatusi. Samuti võib 
täieneda ka spordiprogramm. 
„Söökidest ja jookidest on kõigil 
võimalik valida just endale kõige 
meelepärasem, kuna ka see valik 
saab olema päris lai,“ ütles Linno.

Pilet tasub varakult ära soeta-
da. Kuni 30. maini on tavapilet 
20 eurot, sealt edasi 25 eurot ning 
ürituse nädalal ja kohapeal 30 eu-
rot. Sooduspilet (kuni 17-aastaste-
le k.a) on kogu perioodi vältel 15 
eurot. Piletid on müügil Väinjärve 
v eepeo kodulehel (wildin.ee/vain-
jarve-veepidu) või Piletitaskus.

Väinjärve veepidu: Rikkaliku 
programmiga koguperesündmus
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Veel eelmisel aastal kuulus Milja 
Küti ellu iganädalane Soomest Ees-
tisse sõitmine. Reedeti kulges tema 
teekond naaberriigist Tallinna ja sealt 
Järva valda Agerisse ning pühapäeval 
võeti koos elukaaslasega suund tagasi 
töömaile. „Albu jäi mulle kogu aeg 
kodutee peale,“ ütles Milja. Nii oli ta 
juba toiduaidaga kui hoonega sõb-
runenud. 2024. aasta suvel sai Miljal 
iganädalasest sõidust mõõt täis ning 
ta otsustas tagasi Eestisse tulla. 2024. 
aasta septembrist töötab ta Albu toi-
duaidas peakokana. Alates selle aasta 
1. aprillist toitlustab Milja ka Ahula 
varjupaika.

Sõbranna oli Miljale juba eelnevalt 
tutvustanud võimalust töötada Eestis 
kokana, kuid otsustavaks sai palk – 
Soomes on tunduvalt suuremad töö-
tasud. „Söögitegemine on mulle kogu 
aeg meeldinud ja südamelähedane 
olnud,“ ütles Milja. Ta on õppinud 
kokandust ning kiidab oma kogemust 
Tallinnas Nordic Hotel Forumi suur-
köögi hommikusöögi kokana.

Milja on Soomes tööd teinud kahel 
korral ning jõudnud otsapidi tagasi 
kodumaale. Soomes oli Milja kodu-
de koristaja. Esimesel korral läks ta 
lihtsalt tuttavaga tema töövestlusele 
kaasa, omamata plaani minna tööle, 
sest Miljal oli töökoht olemas. Juhtus 
aga nii, et Milja meelitati Soome ära. 
„Mõtlen tagantjärele, et see oli julge 
samm. Polnud ju mingit ettekujutust, 
kuidas näiteks ametiautogagi sõitma 
hakata,“ meenutas Milja.

Nüüdseks on Milja tagasi Eestisse 

kolinud ning saab nautida oma majas 
elamist. Ta elab koos elukaaslasega 
Ageri külas, mis asub Albu toiduaidast 
umbes kümne kilomeetri kaugusel. 
Seega on töö kodu lähedal. „Nägi-
me, et ainult nädalavahetuseti käies ei 
jõua me seda maja mitte kunagi üles 
ehitada. Ja ma olin väsinud Soome 
vahet sõitmast,“ tõi Milja välja ühe 
põhjustest, miks ta Eestisse naasis. 
„Mind võlub majas elamine. Soome 
korter ahistas mind. Ma tahan uk-
sest oma aeda minna ja näpud mulda 
panna. Mind köitis see kõik,“ lisas ta. 
Ka lapsepõlves elas Saaremaalt pärit 
Milja oma majas.

Milja töö on olnud läbi elu sisetin-
gimustes. „Ma olen kogu aeg tahtnud 
teha tööd soojas, et ei peaks õues kül-
metama,“ tõi ta välja ühe oma töö po-
sitiivse külje. Milja on pidanud teisigi 
ameteid peale koka, kuid söögitegemi-
ne on siiski sügavalt tema südames.

Albu toiduaidas kuulub tema mees-
konda üks abitööline. Nende toitlus-
tada on Põhja-Järva kooli Albu õppe-
koha õpilased, keda on nimekirjas 96. 
Samuti Järvapesa lasteaia Albu hoone 
lasteaialapsed, keda on 30. Lisaks ka 
mõned inimesed personalist. „Rek-
laam on levinud töötajate seas, et nii 
head söögid on. Rahvast on juurde 
tulnud. Tuleks ehk veelgi, aga vahe-
tund on väga lühike,“ ütles Milja. Ta 
avaldas lootust, et äkki läheb sügisest 
vahetund pikemaks, et õpilased ja ka 
kooli personal saaks toitu nautida. 
„Pluss on see, et siin saab otse sooja 
toitu, mis pole termoses loksutatud,“ 
ütles ta. Milja teada toob riik sügisel 
koolisöökidesse uued nõuded. Et oleks 

vähem suhkrut ja näiteks kastmeid ei 
tohiks valmistada nisujahuga.

Milja tööpäev algab hommikuput-
rude valmistamisega. „Tulen hommikul 
kell seitse ja panen pliidi tööle. Esimene 
toitlustus on lasteaiale. Teen pudru, 
saadan ära vitamiinipausi,“ tutvustas 
ta esimesi hommikusi tegemisi. Järva 
Teenustes tegutseb toiduvedaja, kes 
tuleb kell 8 toidule järele ning viib sel-
le käruga lasteaeda. Kella 8.45 paiku 
saabub toiduaita Albu kooli perenai-
ne, kes viib hommikupudru kooli. Kui 
pudrud on välja saadetud, hakkavad 
ettevalmistused lõunasöögiks. Seal on 
Miljal abiline, kelle ülesannete hulka 
kuulub tükeldamine, hakkimine, kartu-
lite koorimine, salati tegemine. Abiline 
katab lauad ja koristab. Milja valmistab 
põhiroad ning aitab ka koristamisel.

„Kui lasteaial on soe toit, siis selle 
väljastan kuskil kella 14 ajal toiduve-
dajale,“ ütles ta. Külma toidu annab 
ta vahel isegi varem kaasa. Koka ame-
ti juurde käib ka kaupade tellimine 
ja vastu võtmine. Seegi pole Miljale 
võõras. Ta on sellega ka varasemalt 
tegelenud.

Milja soov on hakata pakkuma toit-
lustamist ka väljaspool kooli ja laste-
aeda. „Koht on ilus ja armas,“ ütles 
ta. Milja soovib uuendada nõusid, et 
saaks teha ka pidulaudasid. Ta avaldab 
lootust, et juba sügisel saab vastu võtta 
tellimusi kõikidelt soovijatelt. Kui on 
soovi juba praegu, siis tasub igatahes 
Miljaga ühendust võtta.

Toiduait on piisavalt ruumikas, 
et pidada seminare, koolitusi ja teisi 
sündmuseid, mahutades laua taha 
mugavalt ära umbes  80 inimest.

Milja Kütt naasis Soomest 
Albu toiduaita kokaks
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Järva-Jaani laat ja tänavafestival
7. juuni kell 9–15

KAVA
Päevajuht on Joosep Palmiste
9.30 memmede tantsurühm Taveri
10.00 Naiste võrkpallilahing Järva-Jaani – Paide
11.15 Järva-Jaani Dixie
12.00 Järva-Jaani tantsijate galaetendus „Iseoma küla”
13.30 Toomas Anni
14.15 Auhindade loosimine
15.00 Laat sulgeb väravad

Eraldi programmid Piibe teatri telgis ja lastealal. Avatud on 
Järva-Jaani muuseumid ja kirik.

LLLLLLLLLLL
JÄRVA-JAANI

LAAT JA TÄNAVAFESTIVAL

KÄSITÖÖ, VANAVARA, TAIMED 
TÖÖSTUSKAUBAD,

TOIDUKAUBAD 
PAIDE JA JÄRVA-JAANI 
VÕRKPALLI LAHING 
TANTSIJATE GALAETENDUS,
EKSKURSIOONID MUUSEUMITES,
LASTEALA

7. JUUNI 2025
9:00 - 15:00

TOOMAS ANNI

PÄEV TÄIS PARIMAT
MEELELAHUTUST!

PILETITE LOOSIS:

www.jjlaat.ee
+372-5347-5723

LAADALAVAL:

Kuni 10ne aastased TASUTA
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Järva-Jaani laat ja tänavafesti-
val avab külastajatele taas vära-
vad 7. juunil kell 9 Järva-Jaanis 
Laial tänaval.

Kahel pool Laia tänavat asuv 
kaubalettide rivi on ligemale ki-
lomeetripikkune. Võib kõndida 
taimeaias, ostelda toidutänaval 
või leida uued kingad tööstus-
kaupade teelt. Korraldajatena 
oleme igal aastal pööranud 
tähelepanu festivali meeleolu 
loomisele, sest Järva-Jaani laat 
ja tänavafestival ei ole vaid üks 
tavapärane laat teiste samasu-
guste seas. Järva-Jaani tänava-
festival on kohtumiste paik, kus 
kord aastas saab kokku kogu alev 
ja selle külalised. Selleks asub 
laadatänava keskel kohtumiste 
allee, kus pika laua taga leiab 
kindlasti mõne tuttava, keda po-
le ammu näinud ja kelle kõrval 
istet võtta, et jalgu puhata ja törts 
juttu ajada. Samal ajal võib sõp-
rade või perega mängida erine-
vaid just selleks puhuks kohale 
toodud tänavamänge. Lastele on 
avatud lasteala batuutide ja män-
gudega. Saab sõita ponidega ja 
õhupallikujusid teeb lastele Säm. 

Tänavanurkadel kõlab elevust 
pakkuv muusika. Koduhoovides 
on avatud kümmekond hubast 
kodukohvikut, kus pakutak-
se just sellisteks kohtumisteks 
väärt kehakinnitust. Lisaks on 
avatud väga erinevaid maitseid 
pakkuvad toidutelgid. Piibe teat-
ri teatritelgis saab näha näitust 
teatri ajaloost ja proovida selga 
erinevaid kostüüme.  

Laadalavale astub kohalike 
taidlejate koorekiht. Magnetina 
on alati publikut meelitanud ko-
halike Järva-Jaani tantsutruppide 
galaetendus „Iseoma küla”, mille 
on lavastanud Ülle Vaas. Tantsule 
kutsub laulik Toomas Anni. Päe-
va juhib Joosep Palmiste.

Laadapilet külastajatele mak-
sab kolm eurot. Kuni 10-aasta-
sed on oodatud tasuta. Piletite 
ostjate vahel lähevad loosirat-
tasse professionaalne munagrill 
Motohobilt, Coopi kinkekotid ja 
Piibe teatri piletid komöödiale 
„Teemaja paks”.

Laata korraldab MTÜ Sääs-
küla Huviklubi. Täpsem info ja 
laadaliste registreerimine www.
jjlaat.ee.

KRISTI KIRSS

„Täna on meil lasteaias mi-
tu erilist sündmust. Kõigepealt 
laadamelu ja nüüd on aeg täna-
da Tiiut, inimest, kes on meie 
laste jaoks olnud tõeliselt olu-
line,“ ütles 8. mail Peetri laste-
aia heategevuslikul perepäeval 
ja kevadlaadal õppejuht Reeli 
Kõll. Õpetaja abile Tiiu Krü-
mannile oli see suur üllatus. Ta 
ei osanud oodata, et perepäev 
võtab sellise suuna.

„Kui ma küsisin kolleegidelt 
Tiiu kohta, siis tulid esimeste 
sõnadena esile: rahulik, usal-
dusväärne, hooliv. Tõepoolest, 
Tiiu on olnud see inimene, kelle 
peale saavad loota nii suured 
kui ka väikesed. Laste jaoks on 
Tiiu olnud lahkete silmade ja 
avatud südamega tädi Tiiu, see, 
kelle juurde julgeb alati min-
na. Kolleegid on veel öelnud, 
et Tiiu on hästi kiire tegutseja 
ja tema peale saab alati kindel 
olla,“ ütles Kõll.

Ka lapsed elasid Tiiule kaasa, 
hõisates talle õnnesoove. Tiiu 
on lasteaias töötanud 38 aastat 
ning pidanud selle aja jooksul 
mitmeid ameteid. Tööle tulles 
kandis ta kõigepealt põnevat 
tiitlit õmbleja-pesumasinist. 

Lastega töötamine on Tiiule al-
gusest peale väga meeldinud. Ta 
on tegelenud nii suuremate kui 
ka väiksemate lasteaialastega. 
„Laste särasilmad,“ viitas Tiiu, 
mis talle tema töö juures süga-
valt hinge poeb. „On lapselapsi 
ka, keda saab nunnutada. Ja siia 
oodati ka veel, kui igatsus peale 
tuleb,“ ütles Tiiu.

 Kolleegide sõnul on Tiiu kiire 
tegutseja ning tema kogemused 
on hindamatud. „Ta on keegi, 

kelle rahulik olek toob rahu ka 
kõige tormisematesse päevades-
se. Ta on sõbralik, vastutulelik 
ja rõõmsameelne,“ vahendas 
Kõll kolleegide arvamusi. „Su-
vest ootavad Tiiut ees päevad, 
kus ei pea veenma kedagi putru 
sööma, samuti ei pea ta mitte 
kedagi potitama ja lõuna ajal võib 
ise ühe lõunauinaku teha. Tiiu, 
aitäh sulle kõige eest, sa oled meie 
laste ja meie maja jaoks teinud 
väga palju. Soovime sulle rahu-

likku ja rõõmsat pensionipõlve. 
Olgu sul aega jalutada, puhata 
ja teha just neid asju, mis sulle 
rõõmu toovad. Ja kui sul kunagi 
peaks igav hakkama või tahad 
seltskonda, siis meie majja oled 
alati tagasi oodatud,“ lausus Kõll. 
Tänusõnad edastasid ka Järva 
vallavalitsuse esindajad. Tiiule 
anti üle tänukiri pikaajalise ja 
kohusetundliku töö eest Peetri 
lasteaias.

Üks tähtis hetk oli veel. Pen-
sionipõlve hakkab nautima ka 
liikumisõpetaja Aili Vaasli. „Ai-
täh sulle kõigi nende aastate 
eest. Oled pannud meie lapsed 
liikuma, naerma ja mängust 
rõõmu tundma. Me soovime 
ka sulle rahulikku ja rõõmsat 
pensionipõlve,“ ütles Kõll.

Peetri lasteaia kevadlaada 
tulu koguti heategevuslikul ees-
märgil. „Kogusime laadaga 695 
eurot – rohkem, kui julgesime 
loota,“ rõõmustas Kõll. „Algselt 
oli meie eesmärk soetada üks 
õuesõppe laud, kuid kogutud 
summa võimaldab meil osta 
lausa kaks lauda : ühe suurema-
tele ja teise väiksematele lastele. 
Ülejäänud raha plaanime sa-
muti kasutada laste hüvanguks 
– ostame õues tegutsemiseks 
vajalikke vahendeid,“ lausus ta.

Järva-Jaani laat ja tänava-
festival toimub 7. juunilPeetri heategevuslikul 

laadal jagus üllatusi

Õpetaja abi Tiiu Krümann
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5. mail korraldas Järva val-
laraamatukogu direktor Eleri 
Kang raamatukoguhoidja Ene 
Lõõnikule üllatuse. Kohale olid 
tulnud Enele tööalaselt oluli-
sed inimesed. Tegemist oli 
Ene viimase tööpäevaga, mille 
ta arvas, et lõpetab üksinda. 
„Kindel mõte oli, et täna kell 18 
keeran ukse kinni ja järgmine 
päev toon võtmed ära,“ ütles ta.

Ene Lõõniku elu unistus oli 
töötada raamatukogus. Oma 
unistust täitis ta pea 45 aastat. 
Tema teekond Aravete raama-
tukoguhoidjana sai alguse 1981. 
aastal. „Meil on hea meel, et 
sa oled selle aja meiega koos 
veetnud,“ lausus Eleri Kang, kes 
töötas Enega koos seitse aastat. 
Eleri sõnul on Ene jätnud oma 
tööga kogukonnale väga sügava 
jälje ning teinud raamatukogust 
oma teise kodu.

„Ma olen väga õnnelik ini-
mene ja oma olemuselt väga 
stabiilne. Mu tööraamat on 
õhuke. Mul ei ole seal sisse-
kandeid rohkem kui põhimõt-
teliselt kaks sellist päris töökoh-
ta. Ma tahtsin raamatukogus 
töötada,“ ütles Ene. Ta sattus 
Aravetele siis, kui eelmine 
raamatukoguhoidja läks lap-
sehoolduspuhkusele ja Enele 
pakuti kohta asendajana. „Seda 
ma enam ei mäleta, kuidas nii 
juhtus, et minust kui asendajast 
sai päris raamatukoguhoidja 

ja eelmine ei tulnudki tagasi,“ 
ütles ta.

Ene sõnul võib ta nimetada 
kahte kohta oma koduks. „Üks 
on päris kodu, kus ma elan, ja 
teine on raamatukogu,“ ütles ta. 
Ene tegutsemise ajal on raama-
tukogu ruumid olnud eri paika-
des: kultuurimajas, lasteaiama-
jas ja praegustes ruumides. Ta 

on saanud kaasa elada raamatu-
kogu arengule ning on rõõmus, 
et praegused ruumid on ilusad 
ja hubased. Ene meenutas hea 
sõnaga endiseid kolleege, kõiki 
vallavanemaid ja valla tööta-
jaid. Ta tunnistas, et on kahju 
ära minna. Raamatukoguhoidja 
ametis inspireerisid Enet töö 
sisu ja inimestega suhtlemine.

Järvamaa keskraamatukogu 
direktori Jane Kiristaja sõnul vii-
tab üle 40 aasta ühe ameti peal 
viibimine suurele armastusele 
oma töö vastu. Kolleegid kinkisid 
Enele lilli, et oleks, mida aeda 
istutada,  samuti sai Ene mõned 
pleedid, mis pakuvad külmal 
ajal sooja ja pehmust. Ene lubas 
raamatukogu endiselt külastada.

ELERI KANG

Järva vallaraamatukogu direktor

2025. aastal tähistame eesti 
raamatu aastat – möödub 500 
aastat esimese eestikeelset teks-
ti sisaldanud trükise ilmumi-
sest. Järva vallaraamatukogu on 
seadnud endale uhke eesmärgi 
kutsuda sel puhul igasse raama-
tukokku vähemalt üks külaline 
– olgu selleks kirjanik või mui-
du tegus ja inspireeriv inimene. 
Kohtumiste sarja on kaasatud ka 
haridusasutusi. Kevadeks ongi 
esimesed kohtumised toimunud 
ja nüüd, suve lähenedes, on aeg 
tehtust kokkuvõte teha.

Imavere raamatukogus käis 
külas kirjanik Kersti Kivirüüt, 
kes andis huvitava ülevaate 
sellest, kuidas sünnib raamat – 
alates ideest kuni kaante vahele 
jõudmiseni. Ta tutvustas oma 

viimast teost „Kiri Riiast“ ja ja-
gas kuulajatega lugusid kirjuta-
mise telgitagustest.

Ambla raamatukogus kohtuti 

Amblast pärit kunstniku Kaja 
Liilia Fridoliniga, kes rääkis, 
kuidas loovkirjutamise kooli-
tusel saadud teadmised aitasid 

tal kirja panna osa oma sugupuu 
loost. See isiklik ja tähenduslik 
kirjutis sai hiljem ka raamatu-
kaante vahele. Kohtumine ins-

pireeris kuulajaid mõtlema ka 
oma perekonnaloole ja sellele, 
et ehk oleks õige aeg seda kirja 
panema hakata. 

Järva-Jaani raamatukogus 
oli oodatud külaliseks Lea Jaa-
nimaa, kelle olustikulised ja 
elulised raamatud on lugejate 
seas populaarsed. Lea jagas ko-
haletulnutega, kuidas mõtetest 
saavad raamatud ja mille huvita-
vaga kirjanik kirjutamise kõrvalt 
tegeleb.

Koeru raamatukogus kohtu-
ti mitmekülgse Tarmo Tuulega, 
kes on tuntud nii kirjaniku, rist-
sõnakoostaja kui ka lauamän-
gude autorina. Kohtumine oli 
kaasahaarav ja lõbus – harjutati 
koos ristsõnade koostamist, tut-
vuti lauamängudega ja räägiti 
raamatutest, mis Tarmo sulest 
on ilmunud.

Ka koolid said sel kevadel to-

redaid külalisi vastu võtta. Peetri 
koolis käis lastekirjanik Jaanus 
Vaiksoo, kes rääkis oma elust 
ja loomingust, luges luuletusi 
ning jagas lahkelt autogramme. 
Sama soojalt võeti vastu Anti 
Saar Põhja-Järva kooli Ambla 
õppekohas, kus ta tutvustas oma 
raamatuid lõike ette lugedes ja 
jagas vahvaid lugusid kirjaniku-
tööst. Mõlemas koolis rõõmustas 
kohtumiste puhul enim see, kui 
julged ja aktiivsed olid lapsed – 
nad esitasid palju küsimusi ja 
suhtlesid kirjanikega aktiivselt.

Raamatuaasta jätkub sügisel 
uute kohtumiste ja inspireerivate 
lugudega. Aitäh kõigile, kes seni 
kaasa on löö nud – nii külalised, 
raamatukoguhoidjad kui ka ko-
haletulnud inimesed!

Raamatuaasta kohtumissarja 
toimumist toetab Eesti Kultuur-
kapital.

ELERI KANG

Järva vallaraamatukogu direktor

6.–20. märtsini toimus üle-
eestiline rahvaraamatukogude 
rahuloluküsitlus. Järva valla raa-
matukogude kohta laekus 272 
vastust, mis on üle kaheksa korra 
rohkem kui aasta tagasi. Täna-
me kõiki küsitluses osalenuid! 
Järva vallaraamatukogu keskmi-
ne rahuloluindeks oli 9,74, mis 
on täpselt sama kõrge kui Eesti 
keskmine. 

Meie raamatukogudes ollak-
se enim rahul meeldiva ja kiire 
teenindusega. Järva vallaraama-
tukogu direktorina julgen väita, 
et meie asutuse suurim väärtus 
ongi meie töötajad. Saame tõesti 
uhked olla selle üle, et meil on 
niivõrd positiivsed, abivalmid, 
lahked, empaatilised, sõbrali-
kud ja vastutulelikud töötajad 
ning tunneme rõõmu, et ka meie 
raamatukogude lugejad ja külas-
tajad märkavad seda. Küsitlusele 
vastanud kiidavad raamatuko-
guhoidjaid heade lugemissoo-
vituste ja sooja vastuvõtu eest. 
Nad tunnetavad, et töötajad an-
navad endast parima, et meid 
külastavad inimesed rahule 
jääksid. Väga palju toodi välja, 
et alati leitakse lahendus juhul, 
kui küsitud raamatut raamatu-
kogus ei leidu ehk siis lugejad 
hindavad raamatukoguhoidjate 
pingutusi nende teoste kogusse 
organiseerimisel. Samuti on meil 
tugev näituste ja väljapanekute 
korraldamise traditsioon Ahula, 
Albu, Aravete, Imavere ja Peetri 

raamatukogudes – ka see ei ole 
märkamatuks jäänud. Me rõõ-
mustame selle üle, kui külastaja 
lahkub raamatukogust õnneliku 
ja rahulolevana, olgu siis põhju-
seks head raamatusoovitused, 
kaunis näitus, igakülgne abi eri 
toimingute tegemisel (nt inter-
netis) või lihtsalt tore vestlus. 

Kuid meil on veel arenguruu-
mi. Lugejad soovivad, et uue-
mat kirjandust oleks rohkem ja 
kohalikul omavalitsusel jaguks 
tulevikus piisavalt raha raama-
tute soetamiseks. Välja tuuakse 
Koeru ruumikitsikuse prob-
leemid ja Peetri raamatukogu 
fuajees asumise mured, samuti 
kasutajale mõeldud arvutipargi 
halb olukord. Uuringus osalenud 
ootavad, et raamatukogudesse 
tekitatakse hubaseid lugemisnur-
gakesi või vaiksemaid puhkeala-
sid. Samuti on meil veel mõned 
raamatukogud, kus puudub ta-
gastuskast. Järva-Jaani raamatu-
kogu puhul on suurim murekoht 
võimalik uus asukoht – raama-
tukogu kasutajad paluvad, et see 
jääks alevi keskele ja et raama-
tukogu asuks tulevikus esimesel 
korrusel. Iga raamatukogu kohta 
toodi välja just selle eripäradest 
tulenevaid ettepanekuid, millega 
püüame võimalusel arvestada. 

Seesugust uuringut on läbi 
viidud kaks korda ja kavas on 
see muuta iga-aastaseks. Seetõttu 
palume raamatukogu kasutajatel 
alati arvamust avaldada, sest ai-
nult üheskoos saame paremaks 
muutuda. Aitäh kõigile, kes sel 
korral arvamust avaldasid!

Raamatukogude rahul-
oluküsitluse kokkuvõte

Raamatuaasta kohtumissari Järva vallaraamatukogus

Raamatukoguhoidja Ene Lõõnik 
lahkus unistuste ametist

Kohtumine 
Tarmo Tuulega
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lapsevanem

14. mail said Albu rahvama-
jas ühisele lavale kõik neli õp-
pekohta – Albu, Ambla, Ahula 

ja Aravete.  Peo alguses paluti 
kõikidel koguneda Albu mõisa 
õuealale. Päikesepaistel oota-
vate perede nägudel peegeldus 
ootusärevus ja rõõm. Kevade 
ootus on juba kord selline hel-

ge, täis uusi lootuse tuuli. Ja nii 
see kevad saabus rahvariietes 
laste ja õpetajate laulu saatel. 
Nähes Albu mõisa eest kulge-
mas pikka looklevat värvilist 
rongkäiku, sai kohe selgeks, et 

sellel aastal on õpetajate, laste 
ja korraldajate poolt tulemas 
eriline ja teistmoodi pidu. 
Kevadpidu sai  Eesti suurima 
rahvuspeo laulu- ja tantsupeo 
sissejuhatuse.  

Piibe teater tähistab 2025. 
aastal oma tegutsemise kümnen-
dat sünnipäeva. Teatri eesmärk 
on olnud Eesti kultuurilooliste 
lugude jutustamine teatrilaval 
ning meie ajaloo jäädvustamine 
ja propageerimine. Igal lool on 
oma aeg ja igal ajal oma lugu.  
Selle aasta augustis valmib Piibe 
teatril rännaklavastus „Viimane 
metsavend”, mida mängitakse 
metsalavadel üle Eesti. See on 
jutustus kangelaslikkusest, an-
destamisest ja pühendumisest.  

Piibe teatri lavastuse „Viima-
ne metsavend” dramatiseerin-
gu aluseks on Ruuben Lamburi 
mälestusteraamat „Alutaguse 
saaga”. Selle aasta novembris saa-
nuks Ruuben Lambur saja-aas-
taseks. Ruuben Lambur kirjutab 
oma raamatus, kuidas kerkis 
pärast vabadussõda ja lagunes 
pärast ilmasõda tema kodu Pe-
resaare asunikukülas. Ruuben 
ise sattus metsa ja alustas oma 
viimast lahingut punase „hüdra-
ga”. Ta kirjeldab, kuidas langesid 
tema kaaslased ja kuidas temagi 
raskelt haavata sai. Ta kirjeldab 
rahva hirmu ja abivalmidust. Ta 
kirjeldab oma venelaste poolt se-
gipaisatud perekonna rasket saa-
tust. Ta kirjeldab oma Vorkuta 

laagri õudusi ja samas toetavaid 
kaaslasi. Ruuben Lamburi elulu-
gu pole võimalik välja mõelda, 
sest tänane inimene pole võime-
line neid õudusi ette kujutama.  

Näidendi on dramatiseerinud 
ja lavastab Piibe teatri juht Arlet 
Palmiste. 

„Lugesin Ruubeni raamatut 
ilma mingi ootuseta. Olen lu-
genud paljude metsavendade 
lugusid ja kunagi tõime lava-
le ka näidendi „Varjud”, mille 
tegevus toimus samuti sõja-
järgses metsas. Aga Ruubeni 
raamat jahmatas. Tal on ha-
rukordselt hea keelekasutus. 
94-aastane Ruuben jutustab 
oma lugu ilma viha ja kätte-
maksuta. Selline inimlik kir-
jeldav stiil teeb tema loo veelgi 
õõvastavamaks,” räägib drama-
turg Arlet Palmiste. 

Nimiosas astub publiku ette 
Raivo E. Tamm, kellel oli õnn 
Ruuben Lamburiga elus mitmeid 
kordi kohtuda. Raivo ei salga, et 
kohtumised Ruubeniga on te-
ma mõttemaailma mõjutanud. 
„90-aastane mees astus sirgel 
seljal maleva ette. Alateadlikult 
lükkasid oma selja ka kohe sir-
gu. Ruuben rääkis, kuidas 1940, 
kui venelased sisenesid, kutsus 

nende noorkotkaste rühmajuht 
kõiki kokku ja ütles, et unustage 
ära, et te kunagi  noorkotkad 
olite, põletage oma vormid ja 
embleemid, ärge laulge neid 
laule, unustage kõik. Astus siis 
tagasi vaatamata minema jättes 
kogu maleva jahmunult seisma. 
Koolimaja nurgas juures keeras 
ta siiski ringi ja sõnas: „Ärge 
siis vannet unustage.“ Seejärel 
kadus nurga taha. Unustage 
kõik, põletage kõik, kuid ärge 
vannet unustage. See oli minu 
jaoks nagu taasleidmine. Oma 
südames me ei tohi oma antud 
vannet unustada, kuigi võime 
elada enese tõekspidamistega 
vastuolus olevas maailmas,” 
meenutab Raivo E. Tamm.   

Lavastuse tekst on emot-
sionaalne, see ei jäta külmaks 
ühtegi vaatajat. Taas elavnevad 
meie põlise vaenlase metsikused. 
„Nad ei tohi kunagi enam võita. 
Maailm peab teadma, milleks 
olid meie „võidukad” idanaabrid 
võimelised siis ja nende maa-
ilmahävitav käitumine pole ka 
tänapäeval kuhu kadunud. Või-
me neist iga päev ajalehtedest 
lugeda,” räägib lavastaja Arlet 
Palmiste.      

Ruubeni monoloogide va-

hele kõlavad metsavendade 
laulud lavastuse tarbeks kok-
kupandud ansambli esituses. 
Ansambli koosseisu kuuluvad 
Ilmar Kald (Untsakad), Jaanus 
Põlver (Untsakad), Tanel Sa-
grits (Mandoterror) ja Sander 
Rosenberg (Tapa Mandoliinior-
kester). Kunstnik on Riina Van-
hanen ning valgus- ja helitehnik 
Jaanus Tüli. 

Etendus on ühes vaatuses. La-
vastust toetavad kaitseministee-

rium, kaitseliit ja Eesti Kultuur-
kapital. Etenduste toimumiskoh-
tade valikul on olnud määravaks 
looduslähedane keskkond ja/või 
side Eesti kaitsejõudude ajaloo-
ga. Etenduste korraldamisel te-
hakse koostööd ka piirkondlike 
kaitseliidu malevatega.

Lavastuse esietendus on Ruu-
ben Lamburi kodutalus Wõn-
nusvere Wabalaval Avispea külas 
11. augustil. Täpsem info: www.
piibeteater.ee

Piibe teater toob augustis lavale viimase metsavenna Ruuben Lamburi loo
ETENDUSED TOIMUVAD:
11. august kell 19 Wõnnusvere Wabalava
Liivaoja, Avispea küla  
12. august kell 19 Paduvere talumuuseumi õu
Paduvere, 48421 Jõgeva maakond  
13. august kell 19 Alajõe laululava
Alajõe, 41001 Ida-Viru maakond  
14. august kell 18 Jalgsema külaplats
Jalgsema, Järva maakond  
17. august kell 16 Kinksi külaplats
Kinksi, 90130 Pärnu maakond 
18. august kell 19 Kuliste aas
Palivere, 90802 Lääne maakond  
27. august kell 19 Saarepeedi laululava
Saarepeedi, Viljandi maakond  
28. august kell 19 Ruusa pargi vabaõhulava
Ruusa, Põlva maakond  

Albus toimus suurejooneline 
Järvapesa lasteaia kevadpidu

Rõõmsate laste, värviliste 
rahvariiete ja soojade naeratus-
te saatel kogunesid nelja lasteaia 
lapsed lavale. Lapsi oli pisut alla 
saja ja kõik  ei mahtunudki lava-
le,  jäädi ka lava ette. Pidu algas 
ühislaulmisega. Peo peakorral-
daja ning kava koostaja Albu 
lasteaia lauluõpetaja Kaja Kraav. 
Kevadpeol kõlanud laulude ja 
tantsitud tantsude valik oli pärit 
Vargamäel toimuva Järvamaa 
laulu- ja tantsupoe repertuaarist 
ning pidu oli uhke sissejuhatus 
üle-eestilisele XXVIII laulu- ja 
tantsupeole. Õpetaja Marge 
Miksoni sõnul käis laulude ja 
tantsude õppimine juba õppe-
aasta algusest ning õpetajad ja 
kogu lasteaiapere panustasid 
sellesse palju. Pisikeste peaesi-
nejate etteasted olid hoolega 
läbi mõeldud. Kõige selle taga 
seisid pühendunud õpetajad, kes 
suunasid ja toetasid oma hoo-
lealuseid suure armastusega. 
Õpetajate kannatlikkus ja soo-
jus lõid keskkonna, kus iga laps 
tundis, et just tema panus loeb. 
Laste kevadpidu ei ole pelgalt 
üritus – see on südamlik hetk, 
kus põimub suur ettevalmistus-
töö, koostöö, loovus ja hoolivus.

Lavale said ükshaaval kõik 
neli lasteaeda. Esindatud oli ka 
perede tantsurühm, emad ja isa 
koos lastega. Pidu kestis pea 
kaks tundi ja kava oli sätitud 
mitmekülgselt ning huvitavalt. 

Kõik laulud ja tantsud esitati 
uhkusega perele, õpetajatele 
ning sõpradele. Iga etteaste oli 
eriline oma siiruse ja südamlik-
kusega. Esinejad tundsid rõõmu 
liikumisest, silmades säras tahe 
pakkuda midagi ilusat.  Kostis 
soe naer ja julgustav aplaus. 
Sellised peod loovad sidemeid, 
tugevdavad kogukonnatunnet ja 
tuletavad meelde, kui oluline on 
märgata väikeseid rõõme.

Sellel peol oli üllatusi kuhja-
ga. Laste etteastete lõppedes ei 
mindud veel sugugi laiali. Ava-
tud oli ka suurejooneline kohvik 
lõpmatu valikuga. Võib öelda, et 
pidu jätkus.

Selle aasta kevadpidu oli erili-
ne ja meeldejääv mitmes mõttes. 
Kõlasid laulud kevadele, emadele 
ja tehti sügav kummardus meie 
rahvuslikele traditsioonidele. 
Kui lapsed peo lõpuks vanema-
te käte vahel väsinult naeratasid, 
jäi hinge tunne, et see päev oli 
midagi enamat kui lihtsalt ke-
vadine esinemine. Kevadpidu 
oli meenutus, kui oluline on tä-
histada kasvamist. See oli hetk, 
kus rõõm, südamlikkus ja ühine 
pingutus lõid midagi tõeliselt 
kaunist. Need on mälestused, 
mis jäävad perede südamesse 
kogu eluks – mitte sõnade, vaid 
tunnete kaudu.

Suur aplaus kõikidele esineja-
tele, korraldajatele ja toetajatele. 
See oli võimas.

Silja Juursalu
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KUHU MINNA
KUHU MINNA
24. mai kell 12–15 Koeru kultuurimajas maali töötuba 
„Värv ja mull vol. 3“
24. mai kell 11 Eesti piimandusmuuseumi pargis (vih-
ma korral Imavere rahvamajas) Imavere–Koigi piirkon-
na beebide tervituspidu
25. mai kell 16 sõidab Koeru kultuurimaja Vanemuise 
teatrisse. Etendus „Turandot“
30. mai Vaol Koeru lasteaia Päikeseratas lõpupidu
31. mai Järvamaa laulu- ja tantsupidu „Sõna tunded“
1. juuni kell 10–14 Koeru kultuurimaja juures laat
2. juuni Pilistveres Pilistvere kihelkonna lastepäev. Kor-
raldaja: Imavere rahvamaja
2. juuni kell 17 Koeru kultuurimajas Koeru muusika-
kooli kevadkontsert
4. juuni kell 11–14.30 Koeru kultuurimajas doonoripäev
4. juuni kell 18 Koeru keskkooli võimlas Koeru 3. võim-
lemispidu
5. juuni kell 19 sõidab Koeru kultuurimaja teatrisse. 
Etendus „Võluflööt“
7. juuni kell 9–16 Järva-Jaani laial tänaval Järva-Jaani 
tänavafestival ja laat
7. juuni kell 12–14 Orina mõisas performance-show 
„1975“ ja ekskursioon Orina mõisas
7. juuni kell 14 Ervita külaplatsil Ervita küla päev 

KÜÜDITAMISOHVRITE MÄLESTUSPÄEVAD
13. juuni kell 13 Järva-Jaani ausambapargis
14. juuni kell 10 Järva-Madise kivikangrul
14. juuni kell 11 Öötla mõisa pargis
14. juuni kell 12 Koeru ausambapargis

KOOLIDE LÕPETAMISED
6. juuni kell 16 Koeru keskkooli 9. klass 
6. juuni kell 12 Põhja-Järva kooli Ambla õppekoht
6. juuni kell 16 Põhja-Järva kooli Aravete õppekoht
12. juuni kell 16 Peetri kool
13. juuni kell 16 Imavere kool
13. juuni kell 16 Põhja-Järva kooli Albu õppekoht
14. juuni kell 12 Koigi kool
20. juuni kell 16 Koeru keskkooli 12. klass
20. juuni kell 15 Järva-Jaani gümnaasiumi 9. klass
20. juuni kell 17 Järva-Jaani gümnaasiumi 12. klass

KUHU MINNA SPORT
25. mai kell 9.30 Väinjärve liivaväljakutel Väinjärve ran-
navolle loosipaari 1. etapp
1. juuni kell 12 Koeru staadionil Koeru kergejõustiku-
võistlused
1. juuni Aravete liivaväljakutel Aravete rannavolle 1. 
etapp
3. juuni kell 16 Koeru hooldekeskuse väljakul Koeru 
suurettevõtete I jalgpalli cup
5. juuni Väinjärve jooks

12.–15. juunil on võimalik 
viimast korda näha Piibe teatri 
menukat lavastust „Stahli gram-
matika”. Lavastust mängitakse 
Kukenoosi rehe all (Albu, Järva-
maa) veel vaid neli korda.

Lavastuse nimiosas on Rei-
mo Sagor (Vanemuine), teistes 
osades Liis Haab, Tarvo Sõmer 
(Rakvere teater) ja Riho Rosberg 
(Kellerteater). Kaasa teevad Jär-
vamaa regilauluansamblid Ar-
hailised Mehed ja Ambla Naised.

Lavastus „Stahli gramma-
tika” jutustab esimese eesti 

kirjakeele õpetuse ja esimese 
saksa-eesti sõnaraamatu looja 
Heinrich Stahli nooruspäevist 
Järva-Madise kiriku õpetajana. 
Saabudes Järva-Madise kogu-
duse õpetajaks, asus Stahl mitte 
väga edukalt võitlusesse koha-
like elanike nõidumiskomme-
tega. Luterliku õpetajana taipas 
ta ruttu, et saksakeelsed õpetajad 
ei saa viia jumalasõna maarahva 
südamesse. Seepärast asus Stahl 
küla ravitseja Ea (Liis Haab) ja 
mõisa sulase Ülo (Tarvo Sõmer) 
abil koostama pastoritele kasuta-

miseks esimest eesti keele õpikut 
ja sõnaraamatut. Kultuurilised 
ja keelelised mõistmatused te-
kitavad lustakate sündmuste 
segapuntra, kuid ometi valmib 
Stahlil pärast pisikesi seiklusi 
esimene eesti keele õpetus.    

Autor-lavastaja Arlet Palmis-
te. Kunstnik Riina Vanhanen. 
Muusikaline kujundaja Urmo 
Kütismaa. Lavastust toetavad 
Järva vald, LEADER-programm 
ja rahvuskultuurifond. Enne 
etendust on võimalus külastada 
Järva-Madise kirikut või Albu 

mõisa. Piletid on müügil www.
piletitasku.ee. Täpsem info www.
piibeteater.ee.

Katkeid ilmunud arvustustest  
2024. aasta suvel nautis pub-

liku menu „Stahli grammatika“. 
Mõnus ja maalähedane huumor, 
suurepärane asukoht, kohalikud re-
gilauluansamblid loovad lummava 
atmosfääri, mida tahaks veelgi pi-
kemalt nautida. Piibe teatri „Stahli 
grammatika“ on mingil määral aja-
looline, kuid pigem siiski absurdne-
koomiline tükk. See ei keskendu 

esimese eesti keele grammatika 
koostaja Heinrich Stahli persoonile, 
vaid eestlusele ja selle elujõule kõige 
laiemas plaanis. Lavapildi keskmes 
on kiik ja kantsel. Üsna ruttu saab 
selgeks, et kiik on tähtsam. Üldise 
meeleolu võtab napilt, kuid täpselt 
kokku Stahli armastatuim eestikeel-
ne lause: „Logeledes hangu najal, 
kannu õlut võtsin.“ Tüki üldist 
reibast entusiasmi kajastab Stahli 
öeldu: „Võib-olla teist matsidest saa-
vad veel inimesed.“ (Eesti Päevaleht 
22.07.2024)  

Kuigi Stahl oli ajalooline isik, 

on lavastuse sündmustik suu-
resti siiski välja mõeldud. „Te-
gemist on fi ktiivse olukorra ja 
fi ktiivse lavastusega, nii et ma 
lustin selle tegelaskuju ümber 
ja temaga päris palju,“ märkis 
Heinrich Stahli osatäitja Reimo 
Sagor. (ERR 17.07.2024)

Piibe teatri pseudoajalooli-
ne lusti- ja laulumäng „Stahli 
grammatika“ võlub oma kerguse 
ja elujaatusega, olles seeläbi vä-
gagi teatrijuhi, näidendi autori 
ja lavastaja Arlet Palmiste nägu. 
(Postimees 24.07.2024)  

KRISTI KIRSS

„Seal on erilised reeglid. See 
pole tavaline jalgpallimatš,“ 
selgitas Koeru hooldekeskuse 
liikumisspetsialist Luca Faccio 
3. juunil kell 16 toimuvat Koeru 
suurettevõtete I jalgpallimatši. 
Koerus on neli suurettevõtet: 
Koeru hooldekeskus, Fineltec, 
Konesko ja Natural. „Sport 
ühendab inimesi ja teeb nad 
õnnelikuks,“ ütles Faccio. Plat-
sil on nii mehed kui ka naised, 
kuid ainult naised saavad vä-
ravat lüüa. „See on samal ajal 
naljakas ja väljakutset pakkuv. 
Ma arvan, et see on kõigile esi-
mene kord selliste reeglite järgi 
osaleda,“ ütles ta.

Oma ideed tutvustas Faccio 
kõigepealt Järva valla spordi-
keskuse juhataja Jaak Tammi-
kule. Spordikeskus organisee-
rib üritusele rändkarika, mis 
on igal aastal sama ning liigub 
eelmise aasta võitjalt järgmise 
aasta võitjale. Seejärel pöördus 

ta oma juhendatava võimlemis-
grupi inimeste poole. Grupis 
käib igast Koeru suurettevõt-
test üks töötaja ning Faccio 
uuris nende kaudu kontakte, 
kelle poole võiks oma ideega 
pöörduda. Ettevõtted olid kohe 
nõus. „Arvan, et neid kõnetas 
see, et tegemist pole tavapärase 
jalgpallimänguga. Ja et tegemist 
on kogukonda kaasava ürituse-
ga,“ sõnas Faccio. Esimene koh-
tumine ettevõtete esindajatega 
toimus aprilli lõpus, kus lepiti 
kokku reeglites. Üheks reegliks 
on, et ei tohi kaasata professio-
naalseid mängijaid. „Meil on 
lõbus üritus,“ lisas ta.

Faccio kuulub eriolümpia 
Eesti ühenduse juhatuse liikme-
te hulka. Sama organisatsiooni 
rahvuslik direktor on tunnus-
tatud jalgpallikohtunik Rain 
Tölpus. Ühel ühisel koosviibi-
misel tutvustas Faccio Tölpusele 
jalgpallimängu ideed ning küsis 
nõu reeglite kohta. Üheskoos 
sai ära otsustatud mängu kestus, 

osalejate arv (5 mängijat igast 
ettevõttest) ja muudki detailid. 
„Selle vestluse lõpus ütles ta 
mulle: „kui sa soovid, võin ma 
rõõmuga kohtunikuks tulla.“ 
Ma püüdsin selle lause kinni 
ja mõtlesin, et miks mitte. Ta 
on neutraalne. Ta ei tööta ega 
ela Koerus ja on seega suure-
pärane kohtunik,“ ütles Faccio. 
„Kuna mul on jalgpalliga palju 
kogemust, siis usun, et minust 
on turniiri korralduse juures 
abi. Väga tore, et teie vallas sel-
line asi ette võetakse. Viljandis 
olen ma aastaid fi rmadele ja ka 
teistele huvigruppidele turniire 
korraldanud,“ ütles jalgpalli-
kohtunik Rain Tölpus, kes oli 
ideest teada saades nõus tulema 
Koeru mängu vilemeheks.

Osalevad võistkonnad on JK 
Natural, Konesko FC, Fineltec 
United, Team Hooldekeskus. 
Faccio sõnul pole hooldekeskuse 
meeskonnal väga palju etteval-
mistuseks aega, sest mängijad 
töötavad graafi ku alusel, kuid 

soov võita on olemas. „Muidugi 
me soovime võita. Karikas on 
ilus ja me soovime selle koju 
tuua,“ ütles ta. Faccio soovib, et 
Koeru suurettevõtete jalgpalli-
turniirist saaks traditsiooniline 
üritus, mis toimub igal aastal 
juuni esimesel nädalal või juuni 
esimesel teisipäeval.

Jalgpallimäng toimub Koeru 
hooldekeskuse väljakul, mis loob 
koduse ja sõbraliku õhkkonna 
turniiri korraldamiseks. „Meil 
on siin ka meditsiiniosakond, 
nii et kui midagi juhtub, siis 
saab kohe abi,“ ütles Faccio. 
Oma panuse ürituse toimumis-
se annavad ka hooldekeskuse 
kliendid. „Neid rõõmustab, et 
meile tulevad külalised. Nad on 
uhked, et me saame enda maja 
näidata,“ vahendas ta. Oodatud 
on vabatahtlikud, kes sooviksid 
panustada näiteks vaheajal tant-
su-, laulu- või muude toredate 
kavadega. Selleks võib ühendust 
võtta e-maili teel luca@koeruhk.
ee või helistades 5688  7470.

Piibe teater toob taas publikuni menuka „Stahli grammatika”

Hooldekeskuse jalgpallimängu 
vilistab tippkohtunik

20. mai oli tähtis päev veeb-
ruarist Ahula pansionaadis ela-
vale, kauaaegsele laulupidude 
ja Eesti kooriühingu tegevju-
hile Paul Rauale. 

Talle tulid külla Eesti koori-
ühingu esimees ning Eesti Lau-
lu- ja Tanstupeo SA nõukogu 
liige Hirvo Surva, Eesti koori-
ühingu tegevjuht Kaie Tanner 
(pildil), kauaaegne kooriühingu 
töötaja, Paul Raua endine kol-
leeg ja peretuttav Meeli Müller 
ning Eesti Laulu- ja Tantsupeo 
SA muusikatoimetaja Kersti 
Seitam. Põhjus – Paul Rauale 
omistati pikaajalise pühendu-
mise eest laulu- ja tantsupeo 
kõrgeim tunnustus kodarraha, 
mis kannab numbrit 73.
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Rääkisime Järva vallast pärit 
Bert Tippiga jooksmisest. Tippi 
on käinud Koeru keskkoolis ja 
leiab endiselt tee oma sünnikodu 
radadele. Ta esindab Järva valda 
valdade suve- ja talimängudel 
jooksmises või suusatamises. Ta 
on murdmaasuusatamise tree-
ner ja Haabneeme kooli õpeta-
ja. Lisaks annab ta treeninguid 
jooksuharrastajatele. Tippi on 
lõpetanud Tartu ülikooli keha-
kultuuriteaduskonna (tolleaegne 
nimi).

TEMPOST OLULISEM 
ON REGULAARSUS

Tippi sõnul sobib jooksmi-
ne kõigile, kellel ei ole selleks 
vastunäidustusi. Kui pole välja 
kujunenud haigusi või vaegusi, 
mis takistaksid jooksusammu 
tegemist, pole ka piiranguid. 
„Kõige suurem oht on, et see 
võib meeldima hakata. Siis on 
vaja hirmus palju erinevad 
ja värvilisi jalanõusid soeta-
da ning end igale võimalikule 
jooksuvõistlusele kirja panna. 
See oht on kõige suurem,“ ütles 
ta. Ta soovitab alustada kas või 
kõndimisest ning järk-järgult 
jooksmise osakaalu suurendada. 
„Alustada saab ka nii, et jooksed 
ühe minuti korraga ning siis teed 
jälle kõnnipausi vahele. Ja nii ai-
na enam viid kaalukausi jooksu 
poole üle,“ soovitas ta. Näiteks 
teed vaheldumisi viis minutit 
kõndi ja üks minut jooksu 30 
minuti vältel.

„Jooksmine ja sellele vaja-
dusel kõnnipauside lisamine 
on treeninguna väga odav ning 
lihtne viis, kuidas üldse pihta 
hakata. Tõuse toolilt, pane vä-
hegi mugavamad riided või 
jalanõud selga-jalga ning oled 
valmis,“ lisas ta. Tippi sõnul on 
kõige raskem esimene samm, 
et saaks diivanilt püsti ja uksest 
välja. Sealt võiks jõuda selleni, et 
jaksad joosta 10–15 minutit jär-
jest ning lisad sellele tempokat 
kõndi 10–15 minutit. Järgmiseks 
sammuks on rahulik jooks, mida 
suudetakse teha 30 minutit jär-
jest ja siis 40 minutit jne.

Alustades tuleks valida jõu-
kohane tempo ning mitte end 

teistega võrrelda. „Pane väike 
eesmärk igaks päevaks ja vii 
see täide,“ soovitas Tippi. Ees-
märgiks võib olla nii aeg kui ka 
vahemaa. Näiteks 20 minutit, 
30 minutit või 2 kilomeetrit, 3 
kilomeetrit. „Alustades on kõi-
ge olulisem regulaarsus, mitte 
tempo,“ ütles ta.

LIIGU NII, ET OLEKS MÕNUS

Tippi soovitab lapsed tren-
ni panna, et soodustada nende 
mitmekülgset arengut ja või-
maldada lapsele motiveerivat 
keskkonda. Pädev ja asjatund-
lik treener oskab noore arengut 
õigesti suunata ja toetada. „Kui 
rääkida täiskasvanutest, arvan, 

et alustades ei ole vaja treenereid 
otsida. Esimesed sammud saab 
teha ise. Kui hakkab tunduma, et 
kuskil maal tuleb n-ö sein ette, 
võib abi küsida treenerilt,“ lau-
sus ta. Abi saab ka sordikellast 
ja telefoni rakenduste virtuaalt-
reeneritest. Jõudes juba teise või 
kolmanda võistluseni ja soovides 
enda tulemusi parandama haka-
ta, võiks Tippi sõnul juhendaja 
abi kasutada. „Enda tervise eest 
hoolt kandes ei ole otseselt tree-
nerit tarvis – liigu nii, et oleks 
mõnus,“ ütles Tippi.

KEHA PÜSTI, VAADE ETTE, 
JALG KEHA ALLA

Tippi sõnul on täiskasva-

nutel mingisugune liigutus-
muster juba ammu välja ku-
junenud ning seda lõhkuda 
või muuta pole lihtne. „Küll 
aga saab väiksemaid aspekte 
kehaasendis ja sammus kor-
rigeerida, et jooksmine oleks 
säästlikum nii kehale kui ka 
vaimule. Täpsemaid tehnikaju-
hiseid peab andma juba keegi, 
kes sinu jooksu kõrvalt näeb,“ 
lausus Tippi. Ta soovitab lasta 
ennast filmida, et näha enda 
jooksusammu. Lihtsad märk-
sõnad oleksid: keha püsti, vaa-
de ette, jalg keha alla. Seetõttu 
soovitab ta kooliealised lapsed 
treeningule suunata, et liigu-
tusmustrid kujuneksid välja 

ajal, kui seda on võimalik hästi 
mõjutada.

JALANÕUD ON 
OLULISEMAD KUI RIIDED

Alustamisel ei ole riided või 
jalanõud määravad. Oluline on 
tahe. Õige varustuse soetamine 
sõltub ka sellest, kui sageli, mil-
lisel pinnasel ja kui pikalt korraga 
joostakse. „Selles osas tasub nõu 
pidada spetsialistidega, kes soo-
vitavad õiget varustust. Eelkõige 
pean siin silmas jalanõusid. Nen-
dest sõltub jalgade tervis päris 
palju,“ ütles ta. Korralike jalanõu-
de peale võiks kindlasti mõelda 
siis, kui jooksmine toimub 3–4 
korral nädalas ja vähemalt 20–30 
minutit järjest. Riietuda tasub 
mugavatesse rõivastesse, milles 
tunned ennast hästi.

KÕIGE OLULISEM 
HARJUTUS ON PEAS

„Kõige tähtsamad harjutu-
sed on enda peas. Tuleb sisen-
dada endale, et ma ei jäta täna 
trenni vahele. Leian endale kas 
või paarkümmend minutit ja 
teen oma tiiru ära,“ ütles Tippi. 
Konkreetseid harjutusi jooksule 
eelnema ega järgnema ei pea, 
aga võimlemine nii enne kui ka 
pärast  võib olla. Tähtis, et jooks 
algaks natuke rahulikumas tem-
pos, kui see põhiosas on. Jook-
suringidele oleks mõistlik lisada 
lihaskonnale mõeldud jõuhar-
jutusi. Selleks võib kasutada nii 
rühmatreeninguid, jõusaali või 
üldfüüsilist tööd. Täpselt nii, 
kuidas kellelegi meeldib.

18. mail toimus Järva-Jaani Kasekoplis hooaja esimene 
jalgpallimäng. FC Järva-Jaani vastaseks oli TalTechi jalg-
palliklubi. Võitis FC Järva-Jaani seisuga 5 : 1. „Hooaeg on 
alanud põnevalt, sest meil on üle pikkade aastate pea-
treener, kelleks on meile paljudele tuttav Veiko Kurim. 
Tema käe all oleme väikesel karikavõistlusel jõudnud 
kolmandasse ringi ning III liiga Põhja tsoonis oleme 
viiest esimesest mängust võitnud kolm ning hoiame 
sellega kaheksa meeskonna konkurentsis 4. kohta. Tä-
nane mäng on eriline ka seetõttu, et esimest korda toi-
mub kohe pärast mängu mõnus kogunemine Jaani Ta-
res, kus mäng kokku võtta ja muljeid vahetada,“ oli 
mängukaval kirjas. 
FC Järva-Jaani koosseis 18. mai mängul: Martin Põvvat, 
Elvis Homin, Siim Pedius, Dmytro Shtanko, Timo Lomp, 
Tõnis Vanna, Andre Mägi, Elgar Kõll, Ervin Kõll, Arto Saar, 
Ardi Kender. Varumängijateks: Janar Kärner, Alo Aasma, 
Marko Mitt, Taavi Idavain, Karl Evart Härm, Markus Soo-
saar, Alor Jürgen, Jarmo Jürgen, Kaarel Gull.

Jooksusoovitus alustajatele: 
Alusta jõukohase tempoga ja tee kõnnipause

Eesti omavalitsuste suvemängud 2022. aastal Käärikul.
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Reakuulutused

 FEKAALIVEDU
 VÄLIKÄIMLATE RENT

tel. +372 452 2002
e-mail:agri@speq.ee
www.fekaaliabi.ee

PAKUME ARBORISTI 
TEENUSEID

Ohtlike puude raie
Seisukorra hindamine
Puuhooldustööd
Hekkide hooldus
Võrade sidumine
Puiduhakkuri teenus,

   Ø 20cm

Kutsetunnistused
141998, 141999

Reigo:   5800 1880
Gustav: 5919 2441
viruarborist@gmail.com

Müüa kuivi ja tooreid küttepuid (30, 40, 50 
CM), 6 mm premium pelletit, terrassilauda, 
sisevoodrilauda ja õhukuiva servamata 
sanglepalauda. Tel: 5219496

Ohtlike puude langetus tõstukilt Järva valla 
piires. Tel: 5624 3085

Müüa soodsalt lõhutud kuivi ja tooreid küt-
tepuid. Tel: 53471144

Pakume Järvamaal aia- ja sae tehnika re-
monti ning hooldust. Tel: 5673 7642

Metsamaapinna ketasadraga ettevalmista-
mine istutamiseks. Tel: 53464785 või info.
metsaader@gmail.com

Müüa kuiva ja märga küttepuud koos kohale 
toomisega teile sobival ajal. Info: 58258266 

Müüa küttepuud. Toores kask: 50cm 70€/rm, 
40cm 75€/rm. Toores lepp: 50cm 60€/rm, 
40cm 65€/rm, 30cm 70€/rm. Tel: 53062341

KÜTTEPUUD
PELLET 
BRIKETT

5191 5000

w w w . a m e s t i n v e s t . e e

TOOME PELLETI JA BRIKETI RATASTÕSTUKIGA HOOVI!

al 265€ 

al 210€ 

PARIMAD HINNAD KEHTIVAD MAIKUUS!

al 60€ 

Vajad uut vihmaveerenni või
katuselt lumetõkked puudu?

527 1059
info@vihmaveerennid.ee
vihmaveerennid.ee 

Ma olen südamest tänulik Koeru 
apteeker Eva Närskale, kes aitas 
terviseprobleemi korral. Tänu te-

male sain kiiresti abi. Suur tänu ka 
perearst Silva Nilbele. 

Juta Koppel


